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Stiil.

Tallinna friifitajate pesast tähendati kord,
et meil kombeks on saanud walitsuse kriise ha
rilikult porikuudel oktoobris ja nowembris

teha.

See olewat korraline kriisitamise hooaeg.
Kõigil muil aastaaegadel tekkinud kriisid ole
wat erakorralised. Et praegune kriisitamise
tung Porisel ajal täie hooga awalduma haka
nud, siis on ka kriisiihaldajad jällegi nagu
«omas wees": kõik on hästi ette walmistatud,
kõik hooaja ootel aegsall end wõitluswalmis
seadnud. Wähe on wist järele jäänud neid
w õ õ r a i d, kes tutwuneda pole jõudnud nende
poliitiliste wõitluswõtetega, mis omased on
mõnele meie ringkonnale.

Seda päris uskumata enessmustamist ja
oma nime määrimist igal wähemal juhusel ei
leia wist Mll kusagilt kultuurriigist, nagu see
meil wiisiks kujunenud, kui siin mõnel ringkon
nal tahtmine tekib äkki ..poliitikat teha". Siis
unustatakse kõik, mis meil väärtuslikku, siis
puuritakse ja urgitsetakse iga alussamba kallal,
mida nii suure waewaga kord püstitatud. Igal
kriisi hooajal avaldub see eneselõhkumine ja
oma parema mahategemine. Kuidas meil siis
riigikogu ja selle esimeest, vabariigi valitsust
ja selle üksikuid liikmeid. Testi Panka ja kõiki
suuremaid riiklikke tegureid „arvustatakse",
sellest teab iga kodanik, kes ajalehti jälgib ja
kõnewalanguid kuulab. See pidavat siis see
«demokraatlik eneseavaldamise vabadus" ole
ma! Eht Wene stiil. Eneselugupidamise täie
lik allakiskumine.

Paar näidet wiimasilt päivilt.
Põllumeestekogude leht läinud laupäevast

paneb riigikogu kirjeldusele rasvase pealkirja:
«Riigivanem usaldusküsimusega väljas" ja
mõned read allpool «kirjeldab" siis muu seas:
«Kell ilmub valitsuse loosist riigivanem
J. Jaakson, mõnedpaberilehedkäes.

Taonnäostärewaltpunane. Riigi-

wanema kaash ooldaja*) A. Nei awab
riigikogu koosoleku..." Ja selles toonis iga
päew kõiksugu lugusid selle lehe weergel.

Kogumeeste mõtteosaline —Tallinna „ era
pooletu" leht laseb samal päewal lahti kõ
mulise loo: «Paanika Kopli poolsaarel, kõr
ged hooldajad koha peal" ja jatkab siis järg
mises toonis: «Teatawasti esines ka tehaste
hooldajate wolinik Mapert «awaliku teadaan

dega", mis igasuguste st «jampsi
miStest" kubises. Kõneldakse, et sell?

teadaande teksti olewat kokku
seadnudhooldajaA. Nei*) jne.

Kas > paremat poliitilist „kaswatust" teile,
Eesti riigi kodanikud, weel pakkuda wõib, kui
kõiki neid ja muid sellesarnaseid kirjutusi
teile iga warahommikul lauale serweeritakse!
Ja see Peab olema lugupidamise tõstmine meie
oma inimeste ja asutuste wastu ja Eesti hea
nime eest hoolitsemine wäljaspoole!

Meie «poliitikategijate" stiili wastu on
raske wõidelda, sest keegi ju ei taha wabariigi
seaduste ja demokraatliste Põhimõtete seisuko
halt sarnastele stiilimeistritele tsensori suukor
wi pähe panna. Jääb üle oodata kuni selts
kondliku moraali surwe ise kord mõju atval
dama hakkab ja kuni meil poliitilise arusaa
mise tasapind üldiselt tõuseb, et wahet teha,
mis poliitilises wõitluses makswa eetika seisu
kohalt lubataw ja niis lubamata. On ülem
aeg eriti meie ajakirjanikkude Peres seda küsi
must tõsisele kaalumisele wõtta. Üks on kindel:
rahwa rõhuw enamus e i s a l l i sarnaseid jante
ja enesematerdamist ja seepärast koputagu kõik
sarnase stiili harrastajad endale südame Pihta
ja tunnistagu, et nii edasi toimetada ei ?õ l
b a, ei ole lubataw riigi huwide nimel!

A. V.

•) Meie sõrendus. Toim.

Päewauudised.

Mis tuleb?

Riigikogu koosolek on täna kelt SP. l.
Päewakorras kolmanda punktina läbirääkimi
sed wabariigi walitsuse erakorralise teadaande
üle. Kuuldawasti wõtwat läbirääkimistest osa
ka mõned ministrid. Äldisest meeleolust tehakse
mõnel Pool järeldusi, et kriis tulemata jääb.

Mld Owd!ultunt=omamalitMe

ftwtamlsele.

Tallinna juudi koguduste nõukogu presii
dium Pööras 20. skp. siseministeeriumi poole
teadaandega, et nemad soowiwad asuda kul
tuur-omawalitsuse teostamisele. Siseminister
on sellele teadaandele käigu annud ja waba
riigi walitsusele ette pannud kinnitada tvähe
musrahwuste kultuur-omawalitsuse seaduse
põhjal juudi rahwuse esimese kultuur-nõukogu
tvalimiste peakomitee esimeheks Maks Klompus
Tallinnast ning teised kultuur-omawalitsuse
seaduses ette nähtud esitajad. SisemmiZjee
riumi esitajaks on ette Pandud administratiiw
asjade Peawalitsuse juhataja hra E. Maddison.

Kaks lanatvabrttut Sra müüdud,
tt töSliste palganSudmifi rahuldada.

Neil päiwil nmüdi Wirumaal kohwpris
tawi poolt oksjoni teel ära Palmse lauawabrik,
mis oli kaubamaja Andewei ja Pojad omandus.
Mõni aeg enne seda müüdi ära samade omanük
kude päralt olew Ulwi lauawabrik. Palmse
lauawabriku hooned omandas oksjonil Tallin
na Eesti Panga ametnik A. Wilde, kuna sisse
seade ostjate puudusel müümata jäi.

Mõlemad tehased müüdi ära tööliste ja
mõnede teiste eraisikute nõudmisel, kelledel suu

rernad summad raha saamata oli. or.

Keskkooli õpilane läheb «aktma
10.305 mrk.

Üks keskkooli õpilane läks 1923. a. maksma
ümmarguselt 10.305 m. Eelmise aastaga
wõrreldes on kulud märksa suurenenud. 1922.
aaStal tuli keskkooli kulusid ühe õpilase Peale
ainult 7719 m. Suurenemine on tingitud pea
mast õpetajate palkade arwel. Kui praeguse
keskkooli kursuse kestuse juures oletada, et kest
miselt üks õpilane kuus aastat koolis wiibib
(6-klassilises keskkoolis) läheb õppimine maks
ma koolile 61.830 m. iga õpilase kohta.

Rud.

Läti walitsufe küstmuK.
Maaliidu katsed ei önnettu.

Riiast, 23. now. (Trj.) Maaliidu kat
sed Läti erakondade koalitsiooni walitsust
luua tahatoad nähtawasti äparduda, sest et
wähemussotsialistid parempoolsetega kaasa
minna ei taha. Ei ole kindel, kas maaliit
tsentrumi rühmade sõbraliku erapooletuse ja
wähemusrahwuste toetuse peale wõib loota,
kui ta walitsuse kujundamisele asub.

Praegu töötamas 80 lefttooli.
Hiljemate andmete järele on Eestis keskkoole

tüüpide järgi järgmisel arwul: a) Eesti õppekee
lega riigikoole ühes seminaridega 7, awalikke
toole 37, õigustega erakoole 9, õigusteta erakoole 6
ja keskkooli kursusi 2. b) Wene õppekeelega rii
gikoole 1, awalikke koole 2, erakoole 5 ja keskkooli
kursusi 2. d) Saksa õppekeelega awalikke koo
le 8, erakoole 9 ja keskkooli kursusi 8. e) Läti õp
pekeelega awalikke koole 1. f) Juudi õppekee,
lega erakoole 1. Rõuda on üldse riigikoole 7,
awalikke koole 43, erakoole 80 ja keskkooli kursusi 7.
Nõkku ilma kursusteta on meil seega 80 keskkooli,
ehk õigem 75 keskkooli ja 6 seminari. Minetva aas.
taga wõrreldes on keskkoolide arw kahanenud, kuna
suleti üks awalik kool, ühendati kolm erakooli üheks
kooliks ja suleti üks erakool.

Eesti-Läti tolliuniooni küsi
mufe Smber,

Laupäewal oli Eesti tollide ühtlustamise
komisjonil eelnõupidamine Läti delegatsiooni
esimehe K. Utmaniga, ühtlasi anti üle _ia
Eesti wastuettepanekud. Teatawasti tahab
Eesti 1. nowembril 1923. a. sõlmitud aju
tise lepingu täitmisele asuda, millele wõiks
siis järgneda tolliunioon. Läti delegatsioon
tutwuneb kiires korras memorandumi sisuga.
Teisipäewal selgub Läti delegatsiooni lõpulik
seisukoht.

Majandnsline kriis Saksamaal.
Berl i i n i st, 23. now. (Trj.) Ajaleh

tede teatel on Saksamaal nowembri esimesel
poolel 681 konkursi wälja kuulutatud ja 169
ettewõtet hooldamise alla paigutatud, kuna
kogu oktoobrikuu jooksul ainult 680 ettewõt
tele hooldajad määrati.

Berliinis asuwa autoehituse osaühisuse
„Aga" juhatus otsustas konkursi algatada.
Nimetatud osaühisuse aktsiatest kuulub ena
mus Dr. Ddmund Stinnes'i firmale.

Ssawõtjad pmtduwad.
Hiljuti korraldanud Peterburi Eesti kõmmu

nistide klubi, nagu see kuuluwstel trükitud 
ühe «massilise piduõhtu". Tähendatud pidu
kohta kirjutab üks osawõtja ~Edasi's" järgmist:
„Pean kõnelema rahwuswahelise seisukorra üle.
Olen kohal. Kõnnin klubi ruumid läbi. Saal.
juhatuse kabinett, lugemistuba kõik tühjad,
Ainult paar plikat klimberdawad saalis klawe
rit. Puhwetis on õuna- ja koogikorwid järel
walweta. Ruumid pole enam ammugi köetud.
Poole hmni kestel tuleb S—4 inimest. Istun
weerand ja weel weerand tundi, kuid inimesi
tuleb sama wisalt kui talwe ajal wälku. Needki
sisseastujad on «niisamuti" sisse astunud, et
puhwetis janu kustutada. Kell on pool 10.
«Niisamuti" sisseastujaid on juba paarikümne
ümber. Näitelawa kordaseadmisega jõutakse
kella 8 asemel kell pool 11 lõpule ja siis hakka
wad lõdisejad näitlejad «Pisuhända" ette kand
ma... Mina aga pidasin targemaks neljale
seinale, 120 tühjale toolile, ühele sohwale ja
kahele peeglile kallil laupäewa õhtul poliitilise
silmapilgu üle mitte kõnet pidada. Ei tahtnud
mööbli rahu rikkuda.. ."

1 miljon registreeritud tööta
töölist Wenemaal.

1. septenwril s. a. oli nõukogude Wene
tööbörsil registreeritud 1 milj. tööta töölist.
Kui Maadelda, missugustest jõududest koosneb
see mass, siis näeme, et 1924. a. oli tööta:
suurtööstuse töölisi 20,7 pröts., haritud jõude
35,1 prots., pooloskustöölisi 20 prots., musta
töölisi 26,1 prots.,' 1925. a. augusti kuuks
oli tööta: suurtööstustöölisi 19,9 prots., haritud
jõude 22,4 prots., mustatöölisi 42,1 prots.
Tööta metalli- ja kiillööliste arw oli 9 prots.
üldisest tööta tööliste armust.

1925.—26. tegewusaastal oodatakse suur
tööstustööliLte arwu wLhenemist tööbörsil, kuid
musta- ja hariwd tööjõudude alal jääwat
tööta isikute arw -paremal juhtumisel endiseks.

Näituseks olewat Odessas üksinda 45.000
tööta töölist; uute sissesõit on keelatud. Koha
likud wõimud kawatsewat uuesti ellu wiia en
dist korraldust, mis ette nägi teatud „waba
tahtliku" protsendi mahaarwamist palkadest
tööta tööliste heaks.

Iseäranis raskendawat tööpuuduse likwi
deerimist suur maatööliste wool linnadesse:
sarnase nähwse kõrwaldamiseks kawatseb nõu
kogude walitsus kohtadel enam ühiskondlikka
töid korraldada.

Poola majandusline seisakord
katastroofiline.

Warssawist teatatakse: Tööstus-kauban
duse ja rahanduse organisatsioonide liit „Le
viatan" esitas president Woizchowskile dok
laratsiooni, milles pööratakse tähelepanu
Poola majanduse katastroofilise seisukorra
peale. Tööta tööliste arw on tõusnud 260.000
peale, mis wälja teeb 30 profi, kõigist wabri
kutööliste armust. Kuid ka need, keS tööl.
töökamad nädalas ainult 3—5 päewa. Sei
sukord muutuwat järjest halwemaks. TööswZ
häwinewat, sest raiha puudusel ei olowat ost
jäid. Riigi teenijad furewat nälga. Kaubit
semine olewat katkestatud, pangad pankrotis
jne. Parteide poliitiline tegewus tulewat aja
wiitmata lõpetada ja koondada kõik jõud
selleks, et isamaad häwinemisest päästa.
Uus walifius peab abinõusid leidma riigi
majanduslise elu tervendamisel.

Locarno küfimus Saksa riigi
päewal.

Berliinist, 23. now. (Trj.) Saksa
riigikantsler Luther awas esmaspäewal
Saksa riigipäewal pikema kõnega läbirää
kimised Locarno lepingute ratififieerimise eel
nõu itrnbet.

1, detsember rahwuswahelissis
röömupäewaks.

Berliinist, 23. now. (Trj.) Prantsuse
kaubalaewastiku madruste rahwusline ameti
ühisus saatis Prantsuse awalikkude tööde mi
nistrile ettepaneku, algatada korraldust, et 1.
detsembril Locarno lepingu allakirjutamise
teate awaldamise puhul kõikides Euroopa sa
damates seiswad laewad pidulikku lipuehtesse
pannakse.

Aljaska wulkaanid tegewuses.
Berliinist, 23. now. (Trj.) Ranna

kaifielaew „Algonquin'ilt" teatatakse, et kogr,
Aljaskas elaw wulkaaniline tegewus walifieb.
5 wulkaani on korraga tegowuscs.

Siiria ranna pommitamine»
Berl i i n i st, 22. now. (Trj.) 20 Ing

lise lennukit pommitasid 64 päewa Põhja-Siiria
mereranda. Seda loetakse suuremaks lennuki
tega pommitamiseks senises ajaloos.

Moskwa maleturniir.
Seitsmes woor: Capavlanca t) Gcnewskl

1, nagu juba teada. Bogoljubom 1 Werlinski
0, Roumnomsti 0 Rubinstein 1, Hispaania
awang, teraw, lühike Partii. Subarew 0 Torre
1, Lasker y2 Rabinowitsch Vi, Hotimirski 1 
Sptelmaml Ü, Tatarkoiver Vi Marschall Vi. Hu
lvitcnv. et nende partii löp-pes tviigiga. sest mõle
mad on tuntud oma teraiva ja riskantse mängu
wiisi polost. Sämisch Vi Reti y2t Gotthilf %

Bogatõrtschuk Vi, Grünfeld Uates pooleli.
Lötvenfifch oli tvaba.

Kaheksas tvoor oli rikas heade partiide poo
lest. Reti wõiris Bogoljnbowi kõwa wõitluse jä
rele.. See oli Bogoljuboivi esimene kaotus. Rabi
nowitsch wõiiis Grünfeldi wäga heas stiilis. Torre
1 Sämisch 0, ilusa ohwri kombinatsiooniga.
Marschall 1 Spielmann 0, Hotimirski 1 Su
barew 0, Genewski 0 Lasker 1, wiimase Poolt
hästi mängitud. Bogotõrtschuk 0 Capablanca 1.
Hästi mängitud Sitsiilia partii. Capablanca ei
kaotanud eelmises woorus ühes partiiga oma rahu.
Rabinowitsch 0 Romanowski 1, Löwensisch x/2

Tartakower %. Werlinski Goithilf Poo
leli. Aates waba. 

Pooleli jäänud partiidest lõppesid järgmiselt:
Genewski 1 Spielmann 0, Löwenfisch 1 Ho
timirski 0, Subarew 1 Werlinski 0, 

1 Grünfeld 0. Spielmann »/2 Rabi
nowitsch %, Grünfeld 5/2 ©otthilf »/2. Vogo
ljubow l/z Bogatörtschuk \'2f Reti % Suba
rew y2, Gotthilf % Genewski \'2.

Male suurmeister Reti
on nõusolekut awaldanud tagasisõidul Moskwast
Tallinnas. Tartus ja Riias igas kohas ühe jimul
taani mängida. Honoraariks nõuab ainult IVC
Saksa kuldmarkn.

Meie maleringkonnad peaks selle soodsa juhuse
ära kasutama. See honoraar on niiwõrd wäike.
et selle tammine ci peaks takiclusi sünnimma.

Walitsuse kriis Prantsusmaal

PainleVe saadikutekojas 278 haakega 275 wastu kukutatud.

Ms mMtriV W ocmoiaioasti Srianö.

Bordeau x'st, . nulu. (Trj.) Prant
suse ministeerium Kuulati 1278 häälega 275
huule toiwiiL Nadirualid ja osa sorsiaiiste
Paul-BoucLuruga eesotsas tkirjusid „elagu
wabariik!" Compere-Morel, Lürnt Blum ja
mäned teised jäid istuma, Keeldudes mseleawal
dufcft osa wõtmast.

Surmahoobi Painlevö walitsusele andis
rcchandusseaduse paragrahm, mis käsitab
waraameti lüh ikeseajaliste wekslite wäljaiu
naStamist. Niipea kui hääletuse tagajärjed
teatawaks said, läks Painlevö wabariigi pre
sidendi juure ja esitas terwe kabineti lah
kumjspalwe, mis ka wastu wõeti.

Wähemusesse jäämine kui ka lahkumine
sündisid pühapäewal Häraft lõunat: Pariisi
poliitilistes ringkondades, arwatakse, et uue
kabineti Kljundamine Briandi kütte üsal
datakse. Ülesanne nõudwat kiiret lahendust,
sest et Prantsuse riigi esitaja 1. detsembril
Londonis, Locarno pkatile alla peab kirju
tama. Wabariigi president kutsus otsekohe
senati ja saadiiutekoja esimehe onia juure
nõupidamisele.

Radikaal-sotsialistid, wabaruklised sotsia
listid ja sotsialistid astusid pühapäewa õhtul
seisukorra arutamiseks kokku. Atvaldati ar
wamist, et uus walitsus pahempoolse kar
telli alusel tuleb kujundada. Paul-Boncour
kaitses seisukohta, et sotsialistide osawõtt
walitsusest eeldab seaduslikku, kuid kindlat
aktsiooni wabariikliste asutuste kaitseks ja
rahanduse terwendamiseks.

Nagu juba eite arwata wõis, ci olnud
Painlcva teise kabineti eluiga kuigi Pikk.
Walitsus ci Püsinud kaht kuudki. 3. oktoobril
esines Painleve saadikutekojas walitsuse dek
laratsiooniga. Sellele järgnes rida äge
daid wõitlusi rahanduse terwendamise eel
nõu Ämber, mis walitsuse lüüasaamisega
lõppesid. Walitsusewaenulik meeleolu oli
küll kaugelt suurem kui selle peegeldus püha
päewase hääletuse tagajärgedes: Poolt 278,
wastu 275 'häält.

Painlev6 eksisamm seisis selles, et ta
riigi majanduslise seisukorra tervendamisele
tahtis asuda süsteesi abil, mis eneses lahk-
helide idu kandis: kodanline meetod ja pa
hempoolne enamus. Painleve teine walitsus
pidi olema pahempoolse kartelli üksmeele
jalule seadmise walitsus, kuid tegelikult on ta
seda lHet ainult suurendanud.

Lahkhelid tulid kohe nähtawale, kui sot
statistide poolt warandusmaksn küsimus üles
tõsteti. Silmapilk nõuab kas äärmist pa
hempoolset wõi mõõdukaskodanlist walitsust.
Painleve wiimane walitsus ei olnud kumbagi
neist.

Ei saa salata, et eeldused mõõduka ko
danlise walitsuse loomiseks praegu suuremad
on kui waremalt. Mõõdukate olluste koon-
damine, kellest nmued lõpulikult wälja ku
junenud, teised alles kristalliseerumas, ei ole
aga mitte ainult poliitika, waid ka isiku kü
simus. Selle ülesandega wõiks wast kõige
paremini toime saada Briand, kelle mõju
wiimasel ajal tuntawalt tõusmas on.

Tallinna Mikaeli kloostri asutamise kiir wõltsitud.

22. skp. esines prof. A. R. C ed e r be r g
akadeemilise ajaloo seltsi koosolekul huwitawa
ettekandega, kus ta käsitas teemi „ Tallinna
Mikaeli kloostri asutamine 1093."

Kõneleja puudutas kirja, mille põhjal
klooster olewat asutatud ja mis antud Daam
kuninga Eriki poolt 1093. a. Selle kirja
kohta walitsewad teadlaste hulgas diametraal
selt wastukäiwad arwamised. Ühed arwawad
teda tõeliku, teised wõltsitud olewat. Alles
hiljuti esines Dr. Luiga kõnega, kus ta kirja
tõelikkust rõhutas. Nüüd on aga prof. A. R.
Cederberg oma korda uurimuse toime pannud
ja kindlale seisukohale jõudnud, et kiri on
wõltsitud.

Kirjas on tähendatud, et kui Daani ku
ningas Praaga linna piiras, siis ilmus unes
tema juure lunastaja ja ütles, et tema ku
ninga pattude pärast uuesti risti löödud. Aga
kuningas wõiwat pattudest wabaneda, kui ta
kloostri ehitab sinna, kus suwe ajal noole
laske pikkust ja laiust lumcwälja leida wõib,
mis stigaw pahkluuni.

Kõneleja tähendas, et ükski Daani ajaloo

Allik ei tea juhust, kus Daani kuningas oleks
Praaga linna piiranud. Küll on aga and
med olemas, et samal ajal on kuningas
Rootsis wiibinud. Samuti ei walitsenud se!
ajal mitte Erik, waid Ulas. Kirjas räägitakse
mingisugusest ordust, mida aga 1093. a. weel
olemas ei olnud, waid alles hiljem asutati.
Kirja järele on pidanud kuningas kloostrile
4.000 guldeni kinkima, aga nagu rahade
ajaloost näha, on guldenid alles 150 aastat
hiljem tavwitusele wõetud. Pealegi ei lisa
nud sel ajal weel Daani kuningas oma au
nimele „dux Estonie" juure, nagu kirjas on
täbendatud.

Neil motiiwidel et saa kõne all olew
kiri kuidagi tõeline olla, waid on wõltsitud.
Kiri wõib olla pärit 14. aastasajast, aga mitte
11. aastasajast. Mis põhjusel ja kelle poolt
wõltsimine ette wõetud, pole wõimalik otse
kohe kindlaks teha. Küll wõib aga kindlasti
oletada, et wõltsimist on toimetanud kloostri
elanikud, maade rewisjoni ajal, et näidata
onu kloostrit wõimaliknlt wanana ia autori
teetlisena.

Täna, 24. now. kell 7 õhtul peetakse Pe
terburi tän. 70, teisel korral

Kõneleb misjonär ©. Saksamaalt.
Sisseminek vada.

Käätri tän. 5.

Teatan austatud publikumile, et minu
suur raadio sisseseade on walmis

ja publikumil on võimalus igas lauas
raadiot kõikidest ilmajaamadest kuulda.
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„Postimeh«" kaasanne
on kõige parem kõigist lastelehtedest Eestis.
Just oma huwitawa sisu ja ilusate piltide

tõttu on endale sooja poole
hoiu ja laialise lugejate ringkonna wöit
nud. Kõik, kes oma lapsi armastawad ja
neile head soowiwad, telliwad neile 

„Lastelehe 44

w£astelehtM ilmub 1 kord kuus ja maksab
ühes tellides ainult 111 mrk.

kuus, eraldi tellides 15 mrk. kuus. Weel on
Vähesel arwul ka endiseid aastakäike saada.

Rutake nende tellimisega.

Kes haiseks ei taha Jääda*
see lugegu ajakirja

„Terwfst"

Tellimisi wõtawad vastu kõik postkonto
rid ja „Postimehe" tellimiste vastuvõtjad.



Heidemannid ei maga.

SalaSinulajad jSjawSes.

Kantselei kirjutaja elab miljonärina»

Lämub stäbalal tabasid wastawad wöiumd
Tartus -ühes sõjawäe osas kantselelkirjmvjana
keenitva A. Ühes naise ja emaga, kelle kohta tea.
teid saadi, et nad salajasi teateid koguwad meie
sõjawäe kohta ju neid edasi toimetawad nõn
kogude Wene wastuluure agentidele.

Kirjutaja A. on waikne mehike ja teenis
omal senisel kohal juba mitu jhead jaastat. KaaS
teenijad kui ka tema ülemus ei wõinud teda mil
leSki kahtlustada.

WSrdlemisi korralikult ja nurisemata täiti»
ta «latt omad kohused, <k«i»i ta Palk pinult 5000
marga ümber kuus oli. Tema kodusest elust ei
teadnud kaaSteenijad ka midagi.

Salakuulamise jälgile saadi peaaegu juhuS
tikult ja kui walwe sisse seati, osutusid kaht
lustused õigetena!. A. seisis Wene waStulnure
teenistuses, nrwatawaSti juba pikemat aega ja

selle juures aitas teda tema inaine, rahdmse poo
lest wenelane, nwg ema. Teated toimetati edasi
Pihkwa läbi Petserimaa agentuuri, k»S tal kuul
dawaSti kindlad mõtteosalised olnud.

Wäga iseloomulik enamlaste wiimase aja
taktika kohta on asjaolu, et raha ohtralt tarwi.
tadai antakse. Seesama kantseleikirjutaja, kes
5000 mrk. kuus palka jsai, rlaS linnas wäga rik
katikult sisfefeatltd korteris ja wöis enesele lu
bada rohkem kui mõni kehw miljonär. Tema
taSkust leiti Mitukümmend tuhat sularahas, samuti
oli tema naisel kenakesed Jummad tarwitada. Ei
ole kahtlust, kust need summad dn saadud.

Teistest üksikasjadest on Mälgu «eel wara
rääkida, kuid need on õige huwitawad. Sala
kuulamine enamlaste kasuks kestab' nühtawasü
ika weel edasi ning üksikute lõksulangenute ase-,
mele näib siiski weel uusi palgalisi leidmvat.

Kas on tarwis pühapäewal posti laiali kanda?

Posteljouide pLhapäewarahu küfimus.
Teedeniinister awaldas 1923. a. päewa

käsu, mille Põhjal lõpetati posteljonide Püha
päewa-rahu teostamise otstarbel Posti laiali
kandmine pühapäewiti neis kohtades, kus pos
tisaadetisi kord päewas harilikult laiali kan
takse. Seal aga, kus posti kaks korda päewas
kätte toimetatakse, seati sisse ühekordne kand
mine pühapäewal.

Mis puutub Tartusse, siis oli teedemiuis
ter arwamisel, et kuigi siin postisaadetisi 
päewas laiali kantakse ja selle tõttu pühapäe
witi üldse kanda ei tarwitseks, tuleb tema kui
ülikoolilinna suhtes erand teha. Nõnda on
Tartus posti laialikandmine sündinud ka Pü
hapäewiti.

Nüüd on Tartu postkontori posteljonid
pööranud soowiawaldufega postipeawalitsuse
poole, et ka Tartus posteljonide pühapäewa-

rahu saaks kindlustatud ja posti tarwis ei
oleks pühapäewiti laiali kanda.

Enne kui küsimuse otsustamisele asuda, on
postipeawalitsus pööranud Tartu linnawalit
fufe poole tema arwamife teadasaamiseks.

Linnawalitsus ei ole weel seisukohta wõt
nud, kuid kodaniku seisukohalt asja peale waa
dates ei saaks kaht arwamist olla: posti saa
mine pühapäewal on äärmiselt tarwilik. Post
ei ole mingisugune uhkusasi ega äri, waid
kultuuriline wajadus, mis peab töötama kõige
suurema kiirusega. Mis kasu oleks näit. ko
danrkul ajalehest, mis pühapäewa asemel talle
alles esmaspäewaks kätte jõuab? Sedasama
peab ütlema igasuguse postisaadetise kohta.

Kuidas posteljonidele pühapäewafe töö eest
tasuda, see on juba teine küsimus.

Tartu teated.

Tartumaa teede ja fildade arw
uue mõõtmise järele

on nüüd maakonnawalltsuse poolt kindlaks
määratud. 1. klassi teesid on 459 kilomeet
rit, 2. klassi teesid 1509 kilomeetrit ja 3.
klassi teesid 1715 kilomeetrit. Kokku on feega
maakonna awaljkkude teede wörk 3684 kilo
meetrit. Nendel teedel on kokku 1921 silda
on üle 10 sülla, 46 silda, mille pikkus
on üle 10 sülla 46 silda, mille pikkus
s—lo sülda. 153 silda awausega 2^—5
süllani ja 512 silda kuni 2süllani. Truu
pisid on 4164.

See teede work on nüüd lõpulik; muidugi
wõib siin muudatusi tulla üksikutel juhtumis
tel wõrgu täiendamise ehk uute teede asuta
mise läbi.
Linna toetus haridnSlistele seltsidele.

Linnawalitsuse 1926. a. eelarwesse on
üles Wõewd toetussummadeks hariduslisteks
seltsidele ja asutustele 890.000 mrk. Käes
olewal aastal oli see summa 1.116.000 ja
1921. a. 978.283 mrk. .

Linn et wavane küüdikehus»
tustest»

Mmdi-määruse järele, mis awaldatud
„Rngi Teatajas" ur. 47 1919. a., on era
isikud linnawalitsuse nõudel kohustawd küüti
andma riigi- ja sõjawäeametmkkudele amet
liste sõiwde ja wedude jaoks.

Postijaamade seaduse järele („Riigi
Teat." nr. 51 1922. a.) on postijaamad asu
tatud ametnikkude, eraisikute ja postiweoks.
Sellest tekib küsimus. Tas vn õigus linnalt,
kus asub postijaam, nõuda kiiütisid küüdimää
ruses ette nähwd korras, ehk peawad need,
kel õigus küüti saada, otseteed pöörama pos
tijaama poole.

Wastawa selgituse saamiseks pööras
Tartu linnawalitsus oma juriskonsulti poole,
kes järgmist seletab:

Postijaamade seadus ei tühista ega
muuda küüdimääruste järele linnawalitsuse
peale pandud küüdikohustust. See asjaolu,
et linnas postijaam asub, ei wabasta lin
nawalitsust tema peale pandud kohustusest
küüdi andmisel.

Millal awatakse linna pank?
Linnapanga awamiseks ei ole enam muid

takistusi kui ruumide küsimus. Kuuldawasti
wõetakfe panga alla raekoja alumisel korral
olewad kaubanduZ-tööslnsosakomia ruumid,
mille jaoks sissekäik on raekoja lõunapooli
otsast. Enne tanvituselewõtmist nõuawad
aga ruumid sisemist ümberehitamist, mis mõne
kuu aega wõtaö.

Nõnda wõib pank tegutsema hakata alles
tuleiva aasta esimesel poolel.

MIS saav maakonnawalttsnse
IS2S. a. eelarwest?

Eelarwe dn inaakonnawalitsuses juba niitmel

korral arutusel olnud. Esialgsel kujul oli eelarwe
osakondadest saadud nõudmiste põhjal kokku seatud

79.063.000 m. peale, kusjuures peale kolmekümne
kolme miljoniline puudujääk tekkis. Et niisugusel
kujul eelarwe ise ja tema täitmine mõttetuks oleks

kujunenud, seati eelarwe maakonnawalüsuse koos
olekul ümber niiwiisi, et kulusid ette nähtud on 57

miljonit; tulusid 0:1 aga weidi üle 46 miljoni.
Tekib ikkagi üle kümnemiljoniline puudujääk, mil

leks knskiltki tulusid ei leidu. Siia juure olgu li
satud, et 46 miljonilise tnlusumma hulgas on maa
kond näidanud ka neliteist ja pool miljonit marka
toetust riigilt õpetajate palgamaksmiseks, nagu seda

1923. a. saadi, kuid nagu rahaministeeriumis ka
tegooriliselt nüüd seletatud, ei ole tulewal aastal
maakonnal enam mingisugust toetust õpetajate par
gamaksmiseks loota, nii et maakonna eelarweline

puudujääk tulewal aastal üle 24 miljoni ulatub.
Teiselt poolt aga ei ole eelnimetatud 37 miljonil!»
sest kulusummast wõimalik suurt enam kokku tõm

mata, sest selles summas on 43 miljonit niisugu
seid kulusid, mis riigikogu poolt wastu wõetud sea
dustega maakonna peale sunduslikult on pandud.

Eelarwe juures on tähele panna, et mitmed
kulud Palju wähemaks «pn jäänud, kui olid 1923. a.
Niisamasugune seisukord on aga ka teistes maakon

dades, ja kuna tulewa aasta eelarwed juba ammu
seaduse järele walmis peaks olema, pole ükski maa
kond weel selles asjas sammugi edasi saanud.

Pimedate koplis, weel ruumi»
pimedate kool

kodusse wõetakse weel looliealisi pimedaid
wastu. Waesematel õü'»kõol-kodus ülewalpi
damine ja õpetus maksuta. Koolis õpetatakse
üldhariduslist aineid glgkooli õppekawa ulatu
ses, muusikat ja mitmesuguseid käsitöid, mis
wõimaldawad wäljaõppinud pimedal enesele

ülespidamist Neid pimedaid, kes
kool-lodusse soowiwav astuda. Palutakse endid
üles anda kas kirjalikult wõi suusõnal Tartu,
Jaani tän. 23, kool-kodu juhatajale.

Maakonnawalitsufe fammnd
matsude kSttesaamiseks»

Tartu maakonnal on meel waldadest saada
üle 714 milj. marga li « kumata wara uduste
maksu ja 6 milj. marga ümber tulumaksu. On
waldu, kes pennigi käesolewa aasta makse
pole maksnud. Aasta on aga käes ja kui
maksude mittetasumine samuti edasi kestab,
siis wõib see saatuslikuks saada maakonnale,
kui ka waldadele. 21. skp. tegi sellepärast
maakonnawalitsus lvalla- ja alewiwalitsustele
kohuseks kohe wäljaspool teiste tööde järje
korda asilda maksude sissenõudmisele politsei
kaudu. Ühtlasi nõutakse 1. detsembriks aru
annet fisseuöuduüste toimetuste üle, et wõi
malik oleks wastawaid ergutuZäöinõusid tar-
Nutusele wõtta, kus sissenõudinine kas politsei
wiiwituse ehk mõnel muul põhjusel ei edene.

23V2«tniljonUine algkoolimaja.
Liua ja Karlowa tn. nurgal ehitatud lin

na algkoolimaja ehitamise arwetest on näha.
et 1923. a. oli ehitusarweid 9.958.428 mrk.
suuruses, 1924. a. 10.263.526 ja käes
olewal aastal 3.239.265 mrk. Kokku teeb
see 23.461.219 m.

Siia juure tuleb lisada, et kõik arwed
weel ei ole lõpetatud, on nimelt mõned lisa
tööd tegemata jne.

Selle koolimaja ehitamiseks saadi laenu
koolimajade ehitusfondist 15.550.000 m.,
kuna puuduwa osa 7.911.219 mrk. linn on
maksnud.

Wõrreldes seda summat uue silla ehita
mise kuludega, on nad peaaegu wõrdsed.

August Rieländer professoriks?
Nagu kuuleme, on Tartu konsenvatoo

rimni poolt haridusministeeriumile esitatud
professori kohale kinnitamiseks August Nie
länder.

Tänuawaldus.
21. skp. Riia tän. nr. 14 tuleõnnetuse jun

res kiire abiandmise eest, mille tagajärjel
suurem õnnetus ära hoiti, on Proua Pa r w
annetanud lendsalgale jõuluks 2000 mrk., mi
da siin tänuga kwiteerin.

Th. Bergmann,
lendsalga ülem.

„Noor.Eestt" õhtu.
Teatawasti saab käesolcwa aasta talroel

kakskümmend aastat kirjanikkude rühm
„Noor-Sesti" tekkimisest.

Et hulk >,noor-eestlafi" oma hariduse on
saanud H. Treffneri günmaasiumist, koraldab
H. Treffneri gümnaasiumi õpilaskond tulewal
pühapäewal, s. o. 29. nowembril, „Noor-
Eesti" õhtu. Nimetatud õhtul esinewad mit--
med „noor-eestlased", nagu Bernhard Linde,
5?. Michelson jne. Ühtlasi annab ülikooli
Eesti keele lektor J. W. Weski ülewaate
„noor-eestlaste" kirjanduslikust loomingust ja
„Noor-Eesti" tähtsusest meie kirjanduskultuuri

Peale. .
Linna ja maakonna ühised

koolid.
Läinud kewadel tekitas arusaamatusi linna

ja maakonna poolt ühiselt ülavalpeetawate
koolide küsimuses asjaolu, et kummagi! poolel
oleks tarwis olnud toetuseks maksta 334.937
mrk., kuid millegipärast oli maatonnawalit
suse eelarweSse wõetud seks otstarbeks ainult
751.756 mrk. ja maakonna esitajad segaks
misj. tõrkusid puuduw. summat juure andmast.
Nõnda tuli koolidel töötada ilma eelanveta.

Wiimasel nmakonnanõukogu koosolekul,
kus küsimus päevakorral oli, leiti enesest
mõistetawaks, et maakond samasuguse toe
tnse peab andma kui linn.

Nüüd on maakonnawalitsuse esitajad se
gakomisjonis teatanud, et maakond puuduwa
83.182 mrk. juure annab. Juure tuleb
maksta kolmele koolile ja nimelt realkoolile
390.056 mrk., tehnikagümnaasiumile
1.056,872 m. ja kommertsgümnaasiumile
220.943 m. Tütarlaste gümnaasiumis on
nii palju õpilasi, et puudujääki ei teki.

1926. a. eelarwe järele tuleb linnal ja
maakonnal kurnmagil juure maksta: real
gümnaasiumile 261.210 m., tehnikagüm
naasiumile 304.512 m. ja kommertsgümnaa
siumile 33.075 mrk. Tütarlaste gümnaasium
annab ülejääki 186.000 mrk.

Hakkawaid haigusi
registreeriti läinud nädalal: sarlak 3 suhtu
mist Elwa tn. 6 k. 1, Raatuse tn. 18, 5.1,
Watsali tn. 6.

Kui palju läheb uus sild maksma.

üldsumma 24.800.000 mrk.

Uue Emajõe sula ehituse lõpulejõudmise
lähenemisel ci ole huwituseta peatuda küsimuse
juures, kui palju sild üldsummas maksma
läheb.

1924. a. on kulusid olnud 9.686.551 mrk.,
1925. a. 10.999.718 mrk., tõik tehtud kulud
nende kahe aasta jooksul senini 20.686.269
mrk., missugune summa ka chitajale wälja
maksetud.

Summasid on saadud 1924. a. teedeminis
teeriumi poolt toetusena 7.430.000 mrk. ja
käesolewal aastal 8.070.000 mrk.. Peale selle
riigikassalt laenu tehtud 4 miljonit nirk.

Üldse on walitsuselt saadud toetusena ja
laenuna kokku 19.500.000 mrk. Linuawalitsus
on omal arwel muudest tuludest katnud
1.186.269 mrk.

ehiwstööde lõpetamise tähtajaks oli
esialgu lnäärawd 1. dets. 1924. a. Et sild sel.

loks ajaks kaugeltki malmis ei saaimd, Lehti
uus täiendaw leping 11. now. 1924. a>, mis
näeb ette, et ettewõtja on kohustatud silla üle
andma 4 kuu jooksul peale selle, kui pärast
1926. a. kewadist jääminekut weeseis 2 meetrit
üle Emajõe weeseisu nulli on. See tähtaeg on
aga ka ammugi juba meelestki läinud.

Silla ehituse kulud peaks eelarwe järele
olema järgnlised: silla ehituse üldhind (ehita
jale) 20.220.000 m., lisatööde Peale 675.000
mrk., tehniline järelwalwe 240.000 mrk., tugi
müüride ehitamine 1.722.000 mrk., mullaga
täitmistööd 439.000 mrk., täuawate prügita
mine 1.375.000 mrk.. Laia tän. laiendamme
Botanika aia kohalt 69.000 mrk. ja silla
walgustussisseseade 60.000 mrk. Kõik kokku
teeb see wälja 24.800.000 mrk. Linnal tuleb
omalt poolt juure maksa Peale laenude meel
5.300.000 marka.

Wedo.

Eduard Männik

Walged pargi wärawad awasid tee lossi
juure. Eelpool kerkisid nähtawale mõningad
lehtlad, warjatud körgekupliliStest tammedest.
Tagapool läiktS puude wahel pikergune tiik.

Laia pargi teed mööda minnes jõudis sõdu
rite salk lossi ette. Wäsinult seisatati lossi trepil,
kandameid seljast maha raputades. Kostsid roo
duülema lühikesed käsud öiseks walwekorraks uing
puhkuseks. Weel mõni silmapilk üldist distsip
kiini ja korrapidamist, siis tõusis laiali prahwa
tuM inimeste kisa ja rõkk õhtusse. Kusagil lau
ges aknaruut kiividele. lltüsinal asuti lossi...

Wedo, leides ühest toast Moodi. heitis wäsi
nult selitama. Käed pea alla surutud, silmad
järelemõtlikult Malla, mõtteurud täis ähmaseid
meeleolusid. Loid osa tvõtma kisast ja kärast,
rammctu Maatama suurt ncõisa parki, mis ula
tas üle kilomeetri igale poole. Puud ümberringi
pidid olema pärit igast ilmakaarest, loss uhkem
ja fuurepärasem kogu maal, mõisa tiik sügaw, täis
imelikke tveeloomi ja kalu.

Ta oli ainult kiire pilgu heitnud üle lossi
tiüvade nikerdusrikka fassaadi ja ilusa rõdu. See
ilu oli nüüd lõhkuda. Iga sõduri samm häwitab
liiwateid wõi hukkab lilli, tanksaapad rikuwad
lossi põrandaid. Niisugune on hoonete ja ilu
saatus seal, kus liikumas wereahne, tuleleeke ihal
daw ja häwingut saatew Mars.

Aldo lamas pool lüliti, näoga tiigi poole, kust
awardus maade eeinale. Metsa mustad kogud,
mäe nõlwad, looklew teelint, talud puude saga
rikkudes, kaugel mäe perwel laisalt tiibu keeraw
wesli. Põllud kewadrohelised, õrnad, inaalilised.
Nagu polekski fiiii olemas sõda, nagu ei raksa
tuksti seal mägede taga waenlase patareil

Wedo kuulis läheueloaid samme. Keegi hei
tis tema kõrwale pikali. Tahtis pead tulija
poole pöörata, kuid oli selleks wäsinud ja roidu
nud. Tulija osutus hääle järele tema sõbraks.

„Mida kuulda. Jaan?"
Jaan hakkas naerma.
„ Mehed hakkasid tiigist kalu püüdma kui äkki

kulutearena sõnum laiali lagunes, et tiigis peitu
load kullakaStid. Jumal teab, kes selle sõnumi
sepitses, aga juba leidub uskujaid. Würst olla
need kastid ise siia ära peitnud, enne oma põge
nemist wälismaale."

Wedo keeras teise külje ja waatas kõnelejale
kahilewalt otsa.

„Knllakastid".
„No jah! Keegi weestäija olla juba saanud

kasti laudugi puudutada."
Kui imelik. Wedos lõi midagi helewile. Ta

kargas püsti, ning sõbra seltsis mindi tiigi ääre.
Kogu parempoolne tiigi kallas oli alasti

mehi täis. Pruune ja kahwatuwalgeid, lihakselisi
mng kõhnu. Suurem osa seisid kaldal, mõned
lõdisesid õhtusest tuulehiiwast. Teised sumasid
tükiks ajaks tvee alla. Kerkisid mõne minuti jä«
rele jälle, põsed punnis, näod kahmatud, ahmides
suurte sõõmudega õhku, kui liitvale tvisatud kalad.
Siis ujusid laisalt edasi-tagasi, latfutasid kätega

mett ja kadusid uuesti mõneks minutiks Mee alla.
Tiik pidi olema kaks sülda sügaw.

Kaldal olijad naersid ja andsid põhjaskäija
tele nõu. Allohwitser mõõtis tiigi sügawust, ent
ilmatu piH roigas ei ulatunud kaldagi ääres
põhja.

Wedo waatas tiigis sumawat meeste kogu ja
mõtles edamisi:

„Päh, maarotid!"
Temas tuksatus mingi üleolek. Las sukerda

load wees, las ujuda edasi-tagafi. On tormis
meremehe kopsu ja osawust, kiiret alla laskumist,
et peale toelt keckiwad ainult mulli kübarad.

Ohtu lähenes kiirelt.
Lossi akendel lõi sädelema punaste kiirte

tvihk.

Päike kiirgas loohe heitluses, pillates kõik
sale jumälagajärteks kaunid kiiri. Tiigi kaldal,
mille kühm oli pööratud päikese poole, läikis hõre
paju kui kullas. Ta ette tvajus wette tume Mari.

Sõdurid wahtisid, käed silmade ette warjuks
tõstetud, päikese loodet. Mõnelgi nendest tulid
meele silmapilgud koduõuest, kui väike suksatus
läikiwana kuusiku taha. Mil tõusid soost aurud ja
larjakrapid klõbisesid. Kui tanumist kaikus karjase
luluulutuu ja keegi kusagil kandle keeli waewalt,
waewalt täristas.

Tiigi ääres riietusid mehed ja tvalgusid ta
gasi lossi poole. Neist eraldus Pikk Toomas,
tüse ja kõrgckaswuline sõdur, lähincdes Wedole,
kes puu kõrwal seisis.

„Eaarepoiss, nüüd on sinu kord Mette min
na. Snuremaa mehed ei jaksa põhja laskuda, eks
sina aga ole neist möimsam. Koori riietest lahti
ja ivaatame kas saame kulla kasti kätte wõi ei."

„Wõiks ju homme katsuda ka, asi wõi suga
mus nüüd."

Ta sammus mõttes lossi poole tagasi. Kulla
kastid, kastid täis kulda... Kui see tõsi peaks
olema!..

Kogu ohtu mõtles Wedo kuuldud lugu. Ei
saanud isegi siis rahu, kui tema kätte tvalwekord
tuli. Ta pidi wahipostil seisma lossi ees. Jaan
aga lossi rõdul.

üks-kaks--kolm ühe Mõrra samme edasi 
ühe wõrra tagasi, püss parema kaenla all.

Loss oli pime, ainult kusagil katuse all wil
kus lossiwahi tuli. Alles weerand tunni eest kus
ws ka rooduülema toast küünla wälgus.

Tuuline öö. Tuul sahistab põõsastes ja wa
rmde puude ladwus, tuul tungib sinelihõlmadesse.

Wahel seisatas Wedo. kuulatas ja waatas
ringi. Kõik oli korras. Lõunast tulid piüve kith
urud, kuu kahwatus nende warjus.

Wedo mõtles kullakastidest ja kodust. Kusa
gil kaugel, seal liiwase ranna taga peatusid tema
mõtted. Seal, eemal, kerkis merekobarate wahelt
üles wäike saar täis tumerohelist sarapuid. Kodu...

Jälle krabises liiw tvalwuri saabaste all.
Kõndides edenes mõte.

Ta waatas tiigi poole. See mustas. Rõ
dul kõndis rahulikult Jaan. ühest otsast teise,
kümme, kakskümmend sammu edafi-tagasi, püss
kaenlaS.

Kodu...
Tema kodu oli linnakese aguli sopis. Sinna

wiisid räpased tänatvad, porised, kahel pool luitu
nud majad. Nendel tänawatÄl mängis ta lap
sena ja sinna tagasi ihaldas ta nüüd. Lõpeks
sõda peagil

Saare linnakeses elas weet praegugi tema
walgehabemeline isa, tvcmake Peep, kes kerjas,
weetes suweööd kirikutrevpidel tukkudes. Ta käed
on walged ja wärisewad, ta loeb waewaga pal
weid. Peopesad on tal kujunenud luukühwlitets.
milledel kobrune nah akord. Neid sirutab är
das palwes inimestele wastu ning sinna klõpsa
tabki teinekord mõni raha kui kaussi.

Tiigis on kullalastid, mis wõiwad rikkaks ja
õnnelikuks teha. Raha toob aguli räpastesse tä
naivatesse helewuse ja rõõmu... Ka ei tartoitseks
ta enam kraawe kaewata ja rasket tööd teha, kui
lahingutest eluga koju pääseb.

Wedo sammud ja mõtted kiirenesid. Rõdul
liikus enoisel? Jaani warn Ta sammude käik kajas
alla.

Mustast ümbrusest hõõgus wälja kuupaistel
walge loss.

£>ö... Snweöö on lühike kui õlileek, mis
pahwatab ja peagi kustub. Waewalt haihtuwad
päikese loojengu wärwid, kui juba idasse ilmub
koidu kumendus. Metsa taga nagu lõõmaks hiigla
tulekahju, mille punetusest siis äkki päike wirgub.

Wedo arewus kaswas.
Kui ta eluga sõjast koju pääseb, kuidas as

tub ta kodusaare pinnale? Ei saa isa elujärge
põrmugi parandada... Ah, kuidas terwitab teda
õõtsuw meri, see sügaw ja mõõtmata hing? Tuul
ja iiling wallaueb... ah. mäoduwad waimu
silmade ees kodu ja lapseea pildid nagu tõelik
kuses, nagu kunagi aasiate eest, mil ta lahkus ko
dukohast. Kas ikka meri sädeleb päikese tõusul,
nagu herendaw siidpehme waip? Kas sõidawad
purjekad ikka weel üksteise järele merele, walged
linad tuult täis. wärsket tuult, mehed laulu hõrs
kawad istepinkide!

Kodu... 00, oleks tal raha, oleks tal palju,
palju raha. Ta muretseks mootori, uue purjeka
ostaks ta ning näiraks saarerahwale, mis wõib
noorus ja raha korda saata.

Kui see kullas utt omeri tõsi peaks olcina! skui
tiigis leiduwadki kullalastid? Seda ou ju wa
remgi ette tulnud, et möisnnud, kiirelt põgenema
sunnitud waenlase eest, onm wara peidawad 
wettegi.

Wedo äM otsustas: ra katsub õnne. Õõ
0n... Ta naeruwäärseks ei saa... Keegi ei ime,
keegi ei märka... Ega Jaan teda ikka ära ei
anna kui näebki tema puudumist...

Nagu kass hiilis Wcdo lossis juurest eemale
tiigi kaldale. Maha patsarab püss, siis rutru
sinel ja riided seljast rohtu wisatud. Alasti Wedo
seisab weel otsekui kaheldes tiigi ees, libiseb siis
aga kohe kaldalt alla ja kaob nagu patta.

Wesi on külm ning tiigi pinnale kerkib kohe
Wedo peanupp. Kuid ainult hetkeks: wee jahe
dus on karas talv-hea. Ta lõhub kätega wett,
liugleb wahe tiigi pinnal. Mida ta kardab? Tii
gikest! Kas ta wähe on meres käinud? Ta on
wee juures, mere juures üles kaswaimd, õõtsu
nud lainete sülelustes, pillerkaaritanud wahus
karide ja rahnude tvahel..

Tiik ürnberringi on tume kui tõrtv. Eemalt
paistawad igüvanade puude tuuiedad siluetid.

Wesi tema käe löögi all plaksatas, aga ainult
korraks, siis libises ta tiiki mööda jälle kuulmatult
edasi. Ta täed-jalad, kogu keha oli paenduw nagu
angerjal. Siis, pea ees kadus ta wee alla.

Aga hommikut kuulutatu widewik hõrenes.
Tiigile testis walge udngaas.

Weel ja weel kord laskus Wedo tugi põhja,
wäsimatult ja järelejätmatult. Ta kopsud olid
nagu lõõtsad. 00, need olid tubli saarlase kop
sud. Ta on paadiga iilingutel wõidelnud ja tormi
ajal tveeturjal selitanud.

Aga mitte midagi pole leida...
Ta ujus kaldale, ronis perwele ja lõdises kiil

ma käes. Aga wces oli hea, wesi kiskus ja...
kuld meelitas.

Juba jõudis koit idasse. Seal walmis päi
kese tõus.

Ta weel katsub, weel tiks kord kargab Wedo
tiiki, wiimane kord... Kui siis ei õnnestu, siis...

Wesi lõi kõrgele üles nii hoogsalt kargas
Wedo wette. Südame täiega. Pea ees...

Wana mõisa tiik on imelik ja salapärane,
täis roikaid, rampeid ja kiwa. Midagi järsku
prahtvatas wastu tema meelekohta tiigi põhjas,
midagi rabas teda silmade wahele ning... Wedo
suu atvanes. Wesi purskas sinna kui kost kuris
tikku... Ta lõi abitult kätega ümber ringi, hoi
gas, jäi siis saatuse hoole, meelemõistus kadu
uud...

Ning ilm walgenes ja walgenes. Tiik lõi
heledaks.

Hommikust tuksatas watta esimene heretus.

Paju niitides ujus kuld wirwcndusi •
päike lõi uue päewa.

Pikas reas tulid sõdurid tiigi ääre cnd pe
sema.

Aleksander Moshuhini kontsert.

mis oli reedel ..Wanemuise'nõuab, ei" tanu pu.
hnl uaiufe pikemalt fitjutaknmc. Kui rchtcSn
lütis aaLtat tagasi Sckaljapin oina esimecie tomser
iidega Tallinnas esines, siis sai üks Tallinna leht
selle suure lauljaga wäga kergest: Zuatmis, teda ja
tema laulukunsti isegi haammoal, jämedal kujul
„maha" arivustades. .Oli laialdane arwamine,
Schaljapini! ei ole Masti häälekooli. ta laulmat
oma äralauldnd loodushäälega. Asudes seekord
Tallinnas ja olles ~Päeiralehe" arlrmstaja, wõtsin
pikemalt sõna selle laulja kunsti karakreriseerimi
sekS, lellega sa saged-asri küll mine. sugugi nõuS ei
saa olla, iseäranis kui tema illiu. Schuberti ja
Schumanni laulab, kuid kelle ees sa ikkagi pead
tunnistama: sinu ces seisab suur laulja, suur
kunstnik, haruldane kunstnik. Kiki paar kuud tagasi
Raatg-Beollmann Eestis esines, ei käinud ka te.
magi käsi paremini Schaljapini oinast ühe Tallinna
anousraja juures, tõsi, yaamawaist ja jämedaist
ütelusift jäi tema küll iliua, kuid ..maha" armus
tati ka tema. Kunstis mõiwad küll lahtanunewad
seisukohad olla, uü üts ka arwusiustes, luid siin
on teised Põhjused: arwustajare täielik MõhikluS
hääle tehnika, hääle kooli küsimustes, ja siis meel
mitte tüllaldane taiiht stiili ja rahmuSlise ise
äralduse arloesse Ivõlunne iitfifinc lauljate juures.

Lige ioildakut ja pealiskaudsel hindamist on
ka Moshühin seekord Tallinnas leidnud, kus ise
äranis pealinna Wene leht Moshuhini kooli ja
hääle kultuuri mõõduta ülistab. Nii siis Tchalja,
piu harimata loodushääl, ja Moshuhin suur laulu
kunstnik?!

Ja ometi ou lugu hoovis watinvidine.

Ätoihuhm ei ole suur laulukunstmk, kM aga
ikkagi suur kunstnik, suur näi t e kunstnik.
weel: puhas rahtvuslik, Wene kunstnik. Ä
tema tähelepanemiswäärt laulu kunstnik ei sae
olla, seks puudub temal nimelt eeskujulik kool:
sagedasti pigistatud, piinatud forte helid, mis esi.
mesteS ridades annawad tunnistust suurest, mah»
lakast, jõuküllusest häälest, kuid mis kooli puudusel
ei „lenda" ega woola. Ei ole üldse Moshuhin>
laulus heli liini, sulawust, kandwuse ilu. Tema
piano (näit. „Utj»S'i" alguses) on sagedasti otse
ebailus, kõlatu. Ilusa muusikalise kõla liiniga,
plastilise fraasiga ei saa tema üleüldse mõjuda.
Ja nii wöime ütelda: kui Moshuhm läheks laulma
muusika kultuuriga rahwaste juure, kes Wene keelt
ei tunne, ei tunne seega laulude sisu. siis kukuks
tema seal kohe läbi. Kui aga wenelane Kurenky
oma itaalia- ja wenekeelsete lauludega Berliinis
sakstele meeldis, kui itaallane BatteStini ainult
Wjusiia keeles lauldes, kõigi rahwaste juures 
Uitn lööb, kui sakslane Raatz-Brockmann oma teise

reisi Rooma kuningliku konsertvatooriumi
kutsel ette wõtab ja JtaaliaS Saksa keeles Saksa
autorid laulab, siis teame, et nende kunstnikkude
juures kõige pealt mõjub nende laulu kunst,
mida wõib puht instrumentaalselt wõrrelda, kui
ilusat, plastilist heliliim, ühendatud muusika,
lise maitsega, musikaalse ettekandega.

Ja kui meie sama mõõdupuuga asuksime Mo
shuhini juure, kui nimetatud lauljate ette, siis
peaksime lühidalt otsustama: Moshuhini juures ei
olegi laulukunsti.

Ometi ei ole asi nii lihtne, sest ikkagi seisab
meie ees silmapaistew kunstnik. Ja nimelt ov
Moshuhin suur Wene rahwusline kunstnik, kes
enekamawate laulude sisusse tihti põhjani ulatub
ja jiis ka kuulajas mõju awaldab ja meeleolu
loob. Tuletan meelde ainult „Usniku" lõppu ehk
ka esimeses osas „Starõi kapral". Kuid tuletatagu
meelde, kuidas lauljad .iturenko ja Naatz rahu,
-ilult seistes ainult oma kõrge laulukunstiga mõju
wvaldasid, wiunane sügawai tõsidust kui ka huu
mori (..Mädchcn sind wie der Wind") ainult ain
sama lauldud heliga moaldasid - ja pandagu
sinna körwale Moshuhini shesie, domineeriwat
u.liimikat, liigutusi käte ja jalgade abil siis
wõib kohe ütelda:! a u l u g a ei suuda see kunstnik
mitte oma publikumi wõluda, küll aga oma näit
leja talendiga. Weel rohkem: kui laulukunstisse
pmuuwad raamatud kõigi rahwaste juures hädal
dawad selle üle, et laulukunst olewat kohutawalt
tagurpidi läinud, mida tõendatvat sajad lauljad
roperilawadel, siis on Moshuhin siin igale noorele
laulujüngrile elamaks uäitnüks, kindas oma bäält
mtite tarivitama ei peaks.

Kuid ka ettekande mõlret-. selle sisu väljen
damise suhtes oli Moshuhin 9 aastat tagasi palju
mõjuwam, patju haarawam. Zelle suure ja ik
kagi sümpaatilise kunstniku-isiku peale ei ole näh
taivastt Wenemaa kurbloolised olud oma mõju nutte
amalbuuiata jätnud, viht aga tunneb tema ise, et
tema puudulik Ijäälctästtika teda seob, ratepdiast
tema mirte ikka mõjuda ei suuda, waid särele jääb
t liti ainult tiäiimiiie jhest. X. pieuntai'.
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Weue riigi eelarivr.
Nõukogude liidu rahaasjanduse komis

sariaat on kokku seadnud riigi 1925.—26. a.
cclarwo, mis ette näeb harilikke sissetulekuid
3 miljardi 620 milj. rubla ja erakorralisi
siojetutekuid 158 milj. rubla ulatuses.

Harilikku wäljaminekuid on 3 miljardi
298 milj. rubla, erakorralisi 480 milj.
rubla. Üksikule wabariikide eelarwetest on
ilnm puudujäägita kokku seatud Wenemaa ja
Ukraina celarwed, teiste wabariikide omad
lõvtwad Puudujääkidega.

Sissetulekud uiaksudest rehkendatakse
1.695.400 rbl., riigi ettewotetest ja waran
dustest 1.925.000.000 M. ja erakorralised
tulud 159.125.000 peale.

Wõrreldes läinud aasta harilikkude sisse
tulekutega, on uue eelarwe järele sissetulek
umksudest tõusnud 389 milj. rubla wõrra:
erakorralised tulud on wähenenud 38,3 prots.
wõrra. Kaudsed maksud etendawad eelarwes
wõrdlemisi suurt osa, mis seletataw aktsiisi
aluste ainete tarloitamist suurenemisega.

Waatamata selle peale, et niöödunud aas
taga wõrreldes riigi tulud kaswanud on, ei
loodeta siiski tööstust ja rahwamajanduse
tarwis minswaid kulusid oma tuludest katta.

Läti peaministri seletused.
Läti peaminister H. Ze l m ins ch andis

Läti lehtede esitajat, ülewaate walits. tegewu
sest. Wälise julgeolu küsimus, on jatkcttud sõja
mäe ettewalmiswse tööd. Walitsus on wälja
töötanud ja wastu wõtnud riigi kattsekawa,
mida teostatakse lähema 6 aasta jooksul.

Wälispoliitiifas on jattatud wa
nu traditsioone, s. t. sõpruse ja rahu wahe
korra kindlustamist oma lähemate naabritega.
Naaberriikidega on wahekord endiselt hea.
Eeltulow Balti riikide wälisministrite kon
werents peetakse ära Riias ja Litti poliitika
on saawutada kõige 5 riigi koostööd (Eesti,
Läji, Soome, Poola, Leedu). Kui see wõi
matu, siis tuleb rääkida ainult 3 riigi kokku
leppest, tõmmates liitu Eestit ja Leedut, eriti
majanduslistes küsimustes.

LStt-Leedn majandnsline lähe
nemine ei edene.

Leedu leht „Echo" kirjutab: Läti-Leedu
majanduslise lähenemise küsrmuS ei edene.
Nõupidamine tolliuniooni asjus on juo"
mitu korda edafi lükatud. Isegi need rma
konnad, keS olid tolliuniooni realiseerimisest
eriti huwitatud, on ükskõikseks jäänud. Süü
diStatakse Läti walitsust, et see takistawat mõ
lema riigi majanduslist lähenemist.

Wene pSllumaiandusline mais.
Tulewa aasta jaoks on nõukogude rahaas

janduse rahwakomissariaat wälja töötanud uue
põllumajanduslise maksu katva. Selle peale
waatamata, et käesolewa aasta maks läinud
aasta omast üldiselt wähem oli, olewat ta talu
poegadele siiski koormaw, peaasjalikult prae
guss maksusüsteemi puuduste tõttu, kus maksu
aluseks on põllumaa tiinude ja loomade arw.
Ka ei olewat maksu raskus ühtlaselt jaotatud,
sest siiamaani ei käinud maksu alla talupoja
kõrwalised sissetulekud; ka olewat maksusüsteem

ise liig keeruline.
See asjaolu, et tegelik sissetulek maast ja

loomadest igas ringkonnas isesugune on, maksu
aga üle kogu liidu ühesuguse normi järele wõe
takse, tekitawat arusaamatusi ja pahameelt ta
lurahwa keskel.

Praegune seadus wabastab põllumajandus
lisest maksust ligi 6 milj. kehwikut, kuid see abi
ei sündiwat suuremalt jaolt õiglaselt. Endiste
puuduste kõrwaldamiseks näeb uus katva ett?
maksustamise sissetuleku ja sealjuures üksikute
kohtade majandusliste iseäralduste järele. Kõr
waliste sissetulekute summad jääwad walla
maksukomisjonide kindlaks määrata.

Maksumäära tabel kawatsetakse niiwiisi
kokku seada, et wähemarenenud majapidamised

maksaksid tugewalatest wähem; nii et kõige nõr
gem majapidamine maksaks 2 prots. ja kõige
jõukam kuni 16 prots.

Mmia t«trl loterii MttgM

Tartus:

kõik pangad, postkontor, Majandus
Ühisus, Kiwastik, Reinholdi k/m, Rohtt

äri. Raudsepa raamatukauplus ja Luiki äri.
Rutake omandamisega, warsti kaowad tähed müügilt.

Kuningad leinawad.

Inglise kuninga ema surma puhul
jääwad l. dets. peale määratud

pidustused ära.

Lond o tt i st, 22. now. (Trj.) Inglise
kuninga ema Alexandra Põrm jääb pühapäe
vaks, esmaspäewaks ja teisipäewaks Sandring
haini kirikusse. Matmine sünnib suure toredu
sega esiteks Weftminsteris. pärast Windsoris,
kus kuninganna Põrm Saint George kabelis
Edward 7 kõrwale sängitatakse. Kgik 1. det
fem&ri peale määratud pidustused jääwad ära,
mälja arwatud dinee Saint James'i palees.
Hispaania kuningakoda leinab 7, Daam ku
ilingakoda 4 «ädalat. Jaapani kuningakoda 1
nädal.

Inglise alamkojas esinewad Lloyd George
ja MacDonald kõnedega surnud kuninganna
mälestuseks.

Alexandra õde, Wene tsaari ema Maria,
on omas kodus Kopenhaageni lähedal tõsiselt
haige.

Prantsuse poliitika päevamured.

KSlnt ewakueerimwe ja awalik arwamine.
(Oma kirjasaatjalt).

iciiiriuuö ci oie viivitanud tagajär
gede tõmbamisega Locarno pakti allakirjuta
niiscstmida rahu seisukchalt kõige paremaks
lahenduseks wleb lugeda. Nad on otsus
tanild Kölni 1. detsembril Evakueerida.

Selle samunt eesmärk on lihtne. Ni
tnelt tahetakse seega soodustusi luua Saksa
erakondadele, kes lepingut pooldavad ja
kelle wastu Saksa rahwuslased vihast võit
tust peavad.

Prantsuse awalik arwamine on oma suu
res enamuses Locarno lepingu wastu sõb
ralik. Seepärast ongi ta ilma üllatuseta ja
raskuseta wastu wõtnud teate Kölni ewaku
eerimisest. Ainult äärmine parempoolne
erakond näitab suurt rahulolematust. Kuid
sarnane on lugu iga valitsust akti puhul.
Mis puutub sotsialistidesse, siis püüavad nad
oma walisate filmis evakueerimist oma tee
nete arwele kirjutada. Näib, et see ettevõte
neil ei õnnestu. Locarno pakt ei ole nende
oma. Selle töö õnnelik lõpp wõlgneb tänu
Prantsuse wälisministri julgusele ja Prant
suse-Jngltst sõprusele. Ta oleks õnnestunud
ka ilma sotsialistideta. Samuti ei wõinud
sotsialistid seda tööd ka takistada. Nii siis:
Kölni evakueerimise aluseks on Locarno pakt,
järjelikult mitte äärmised pahempoolsed era
konnad.

Seega wõib öelda, et ewakueerimine on
esimene, akt, esimene fakt, mida Locarno le
ping enesega kaasa on toonud. Liitriigid on
esimese sammu astunud. Tuleb ainult soo
wida, et see mitte asjata ei oleks. Kui Saksa
Parlament homme pakti ratifitseerimast keel
duks, fii» oleks Kölni ewakueerimine asjata
ja isegi hädaohtlik samm.

Sest tuleb silmas Pidada kaugemat
tulewikku. Kölni ewakueerimine tähen
dab liikumist desarmeerimist poole, järjelikult
ka uue Saksa kallaletungi wõimalust lähemas

tulewikus. Sarnane wõi mälus ei
tule praegusel silmapilgul näh

tawasti mitte kõne alla.
Ähelt poolt peab Saksamaa, kelle majan

duslise produktsiooni abinõud jälle jalale on
seatud, kõige pealt oma siseturgu reorgani
seerima.

Teiselt poolt on Suur-Britauuio ja Belgia
ühes Prantsusmaaga liig palju huwitatud
selleks, et ainult ise desarmeeruda ja Saksa
maalt mitte nõuda Locarno lepingu täielikku
teostamist.

Selleks ei ole waja jõudu tarvitada, kui,
nagu Saksa ivalitjus tõendab. Saksa rahva
rõhuva enamuse meeleolu tõesti rahu poole
kaldub. Sarnase meeleolu olemasolu kii
rendab desarmeerrmist, kuid ei tohi unus
tada, et viimane on võimalik täiel määral
ainult siis, kui Prantsust-Suur-Britannia
kokkulepe püsib ja isegi vee! kindlama kuju
omandab.

Seega on Kölni evakueerimine samm,
mis nähtavasti peab lähendama neid kaht
suurriiki üksteisele. Wiimase kahe aasta jook
sul oli okupatsioon hõõrumiste ja tülide põh
juseks, mis iseenesest küll kuigi suured ei ol
nud, kuid siiski liidule ainult kahjulikud või
sid olla. Nüüd, kus kadunud etteheide, mida
inglased mitu korda ette tõid, võid loota, et
Euroopa poliitikas uys ajajärk algab.

Selle asemel, et silmi Pöörda Reini poole,
hakkavad Lääne-Euroopa suurriigid käsitlema
üldisema tähtsusega desarmeerimise sja Eu
roopa majandussist ning rahanduslise üles
ehitamise küsimust.

Sarnase küsimuse lahendamine ei või
Põhja-Euroopa ega ka Balkani riike ükskõik
seteks jätta. Tuleb tähendada, et ilma nende
riikideta midagi ära teha ei saa. Ja tõesti:
kellel on suurem õigus desarmeerimist nõuda
kui neil? Neil on wäga kardetaw naaber,
kelle wastu tarwilik wõib olla kogu Euroopa
liit. Reini probleemi likvideerimine, kõr
waldab terwe rea kartusi ja wabastab Eu.
roopa käed kariseks enamluse wastu. Nüüd
sest peale ei ole Põhja-Euroopa ja Valtani
riigid enam üksi. Nende taga seisab kogu
Euroopa wana tsiwilisatsioon. Ainult selle
tsivilisatsiooni liidus peiwö jõud.

Kas on selle liidu kõwendamifeks tarwilik
leping, wõi on küllalt rahwasteliidust?

Sellele küsimusele wõiwad wastata ainult
Wenemaa naaberriigid. Igatahes näib, et
Euroopa pakt tarwilik ei ole. Locarno le
pingu tagajärjel kallaletungi hädaohust pää-

senud Prantsusmaa ja Belgia ei saa enam
teha tõsiseid takistusi Saksamaa astumiseks
rahwastelutu. Siis kujuneb rahwasteliit
sõna tõsises mõttes Euroopa luduis (ei wõi
öelda üleilmliseks, sest liidust puuduwad
Ühisrngid), mis wõimaldäb rahu kindlusta
mist.

Nendelt seisukohtadelt wõib öelda, et Kölni
owatüeerimine märgib ära tähtsa pöörde
punkti Euroopa poliitikas.

Rahandusline seisukord (W a -
kitsuse eelnõud).

Painleve walitsuse uued eelnõud ei ole
ametlikud. Siiski oti saadikutekoja rahandus
komisjon juba mitnte küsimusega tegemist tei
nud. Wiimaste hulgas tuleb ära märkida
kaks: kontributsioon isiku pealt ja riigi
rentide maksustamine. Esimest ei ole par
lament tahtnud ja ei ole tõenäolik, et see
maks praegu läbi läheb. Igatahes on wõi
malik teda tagasi wõtta. See abinõu raha
aamieks on juba ammust ajast tuntud, kuid
tema rakendamine on alati olnud raske, kui
mitte wõimata.

Teisel kawatsuisel oli suurem edu. Pä
rast pikemat kõhklemist tahab rahanduskomis
jon teda nähtawasti wastu wõtta. See oleks
siis esimene kord,' kus rente „isikupuuwma
tue" igiwaft Põhimõttest üle on astutud.
Seni on kõik sarnased kawatsüsed äpardunud.
Näib, et ta ka seekord paremini ei õnnestu.
Peale selle on rentide omanikuks suuremalt
osalt keskklass, keda ei wõiks maksustada.

Need kaks pealtnäha herooilist abinõu ei
too palju raha, kuid nende tarwituselewõt
mine ei tähenda seda, et seisukord lootuseta
on. See asjaolu näitab lihtsalt loogilise side
puudumist eelnõudes, mille abil inflatsioonist
hoiduda tahetakse. Nende eelnõude eesmärk
oli peaasjalikult usalduse tagasivõitmine.
Kuid on selge, et nad seda ei tee. Selleks, et
usaldust tagasi wõita, on tarwis ainult ühte:
on tarwis maksumaksjale öelda, mis tema
rahaga tehakse. KaS walitsus sellest aru
sacch? Nähtawasti ja. Kuid tuleb rutata.
Homme on juba liig hilja. On tarwis juba
täna Prantsuse maksumaksjale kindlustus
anda, et uued maksud, mida ta maksab, inflat
siooni ja elukalliduse waStu wõitlemiseks, mitte
aga ametnikkude palkade tõstmiseks lähewad.
Ainult seega wöidetakse usaldus tagasi.

Pariisis- 15. now. 1923.
P. D. Y.
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Ta Pilk muutu? ähwardaivaks. niis Juanita kohme
tuma Vani.

«Mina?..."
Jahtt madrus astus ruumi ja teatas: «Kanal, mr.

Rouse!"
Teeilija sisseastumine, nii wäheks kui ta jutuaja

mise ka katkestas, juhtis Guy Rouse'i pilgu Juanitalt
mujale, mis naisele täie julguse tagasi andis.

«Meie läheme koos ette.... puugile."
.Muidugi, Juanita." See oli jälle wana, saatus

lit uaeraws ta näojoonte!, mida Juanita niiwäga kar
tis.... põlgas. «Hiugedele Pakud wana kodumaa alati
midagi meeltülendawat. Ei tohi unustada, et me warsti
kohta jõuame, kuS me teineteist esimest korda nägime."
Ta Pani oma Tmv "ine Juanita omale ja astus wälja.
Juanita käsiwarre tasane tõuidlus näis La meeleolu tõst
nutt. Himuraks ja tooreks muutus ta naeratus. Ikka
jälle walmistas talle imt mõnu seda tulibinge ärritada...
wallata.

«Kuidas nieeldis sulle Kaplinnas?" küsis ta tvalja
minekus. Ei näinud sa midagi uut.... huwitawat?"

Jaanita wabastas oma käsiwarre ja wäljus.
«Kogu lühike aeg kulus nml sinu asjade õicndarni

seis. Rta Peatusin ainult hommikuui. Õhtul käisin
nirkuäes."

Sekundiks kadus naeratus Guy Rouse'i näolt.
„Dli lõbus?" Ta suu naeratas jälle.
..Ei. mul oli igaw ja Pöörsin warstt wõõrasteinaija

tagasi...."
„Ah! Seal ongi juhatushootie. Kahju! Mon

tegnast oleine tähelepanematult üle lennanud. Oma osa
Ja:nes Smith'iga läbirääkimistel sa tead?"

juauita nikutas jaatawalt Pead.
«Loodetavasti mängid sa ta hästi."
Pead pöörmata astus Juanita teniast mõõda, itägu

kollakas, kahwatu.... huuled kokkttsnrnttld.... silmad
kui aheldatud tiigril.

Ta ei näinud seda. Ta naeris waljult, kui ta naer
wa wastuse sai:

„Ma mängin ta nagu.... nagu... hiljuti Metro--
Politani ooperi lauljanna Deliilat mängis."

Guy Rouse astus James Smith'i kabinetti. Ta
raputas peainseneri kätt.

„Et kohe asja juure minna, mr. Smith, kuulsite
Te kongressi otsust?"

Peainsener nikutas pead.
„Te teate ehk samuti, et riikide meeleolu selle otsuse

poolt on?"
„Tõepoolest, mr. Rouse, cnvalik arwamine riikides

annab kongressi otsustele täieliku õiguse."
Guy Rouse wajus oma leentooli tagasi.
„Laste meeleolu... awalik arwamine, mr. Smith...

tühja kah, me teame ometi, kuidas awalikku arwamist
tehakse, wahest oleksin ma awaliku arwamise riikides sel
leni saanud wiia, et ta koguni midagi muud oleks arwa
nud... .wahest.... wahest ka mitte, kuid mispärast.....
asi oleks kompaniil igatahes miljoneid maksnud....
palju miljoneid, mida meie kokku hoida wõime.

„Te teate otsust, mr. Smith?"
«Muidugi, mr. Rouse."
«Paljud asjatundjad on öelnud, et plahwatus tüvi

massi surwel esimesest Puruswsjärgust edasi laieneda
wõib."

~Mr. Rouse, ina ticnnen seda mõnede õpetlaste liial
datud arwamist.... aga ma ei usu seda.... see on wõi
mata... .niisama hea kui wõimatu."

«Niisama hea kui wõimata.... Te olete nii siis
ikka nõus, et mingi kauge wõimalus olemas on."

«Jumal jah, kauge wõimalus! Muidugi! Wõib
jn mõni ka tasasel tänawal kukkuda ja kaelaluu murda."

«Meeldib mulle wäga, mr. Smith, et te seda wõi
mälust ei eita. Nii wõiks stis... tarwilikul korral selle
wõimaluse kui waban.dusega arwestada."

Peainsener waatas talle tüsiwalt otsa. Guy Rouse
jatkas nagu endamisi. «Minu korralduses olewast sum
mast.... mu mustas raamatus on weel wiis mil
jonit dollarit waba. Selle summaga wõiks, nagu Ma
tähendasin, alvaliku arwamise ümber innuta, oga ma
mõtlesin, ka ilma selleta...."

„Ma ei saa aru, mr. Rouse.
«Minugipärast, mängime lahtiste kaartidega. Meie

parlamendi otsus on teada. Mina isiklikult ei usu • urni-

gil tingimusel, et selle saladusliku J. H. arwamise taga
midagi on. Ma olen sellega mööda minnes tegemist tei
nud. Rumalus! Niisuguste liialdatud ideede pärast
peab meie selts wiis miljardit dollarit maha wiskama.
See oleks juba liig rumal. Kõige mõistlikum on kanali
pikkust ühe korraga purustada."

Smith aStus kohkunult paar sammu tagasi.
«Kongressi keelust hoolimata?., mr. Rouse! Wõi

matul"
Guy Rouse naeratas.
«Wõimatu? Te ise ütlesite ju alles hiljuti, et kõr

waliniinise mõjutus, teiste miinide plahwatuS päris
wõimatu Pole. Oletame, et midagi niisugust juhtub, see
tähendab maailma silmis."

„Ja, kuid...."
«See wõimalus, mr. Smith, hoiaks meie seltsil wns

miljardit dollarit kokku. Kuna seda kahju oleks wõima
lik otsekohe wiie miljoni dollariga tasa teha."

„Ma ei saa aru, mr. Rouse."
«Hea, mr. Smith, jätame selle pettuse mängu...

Ma ütlen teile selge sõnaga: mina ei saa sellega nõuS
olla, et me järkjärgult purustama Peame. Ma tahan, et
ta kõik korraga purustatud saaks."

„Mr. Rouse!" Peainsener hüppas üles ja jooksis
rahutult edasi-tagasi. „Mr. Rouse, see.... see ei lä
he.... see 0n...."

«Mr. Smith, ma tahan seda.... ja ma wajan sel
leks teie abi.... teie isikut."

.. lialgi, mr. Rouse! Otsige mõni teine,
keS Mina mingil tingimusel teie korraldust ei täida
ega walitsuse otsuse wastu ei talita."

«Teie tahate käsku kuulata, mitte...."
«Nimelt. Niisugune suur wastutus.... seda ei

wõi keegi üksik inimene kanda isegi suur Ameerika
rahwas mitte. Wõimata, mr. Rouse!"

«Mr. Smith, iseenesest mõistetawalt käiakse näiliselt
selle juures Ameerika parlamendi otsuste järele. Kurb
juhus on tingitud ainult kõrwalmiinide mõjutusest, mida
ometi mõned asjatundjad "

~'oeffest hoolimata, mr. Rouse, inina selleks oma
nõusolekut ei anna. Kui midagi juhtub, mida J. H. en
nustab, siis oleksin mina teie arwates selle eest wastu
taw. Minu jõudu selle wastutuse kandmiseks ei jätku."

«Nii.... teie ütlete, et teil selleks jõudu ei jät
ku

Ta tombus tshekiraamatu taskust ja kirjutas tahe.

lükkas siis selle peainseneri ette. Täht James Smith'ile
miljon dollari peale.

„Kas teie jõudu ka siis ei jätkuks, niisugust wastu
tust.... kui üldse wastutusest kõnet olla saab.... sest
juhtub ju ainult seda, mida asjatundjad ette näinud."

„Ei, mr. Rouse, nia imestan, et te üldse midagi
sarnast julgete."

„Mada ma julgen, mr. Smith?"
Kerge puna lendas üle peainseneri näo.
~Ma tean, mr. Rouse, et te harjunud olete oma teel

eüetulewaid takistusi tshekikirjutamiscga ära wõitma.
Ma tean samuti, et mina selle eest...ta

tähendas tshekile end ära osta ei lase."
„AH nii, herra Smith."
Guy Rouse wõttis tsheki, rebis ta wäikestekS tüki

kesteks ja wiskaS need maha. Siis wõttts ta uuesti
tshekiraamatu ja kirjutas teise tsheki, kuna James
Smith erutatult edasi-tagasi jooksis.

„Mr. Snnth."
Peainsener astus laua ääre. Guy Ronse ulatas

talle teise tsheki. Kaks miljonit dollarit luges JameS
Smith. Kahwatus ja puna waheldufid ta näol. Silma
pilgu seisis ta tardunult. Siis kiskus ta paberi puruks,
pigistas ta kägaraks ja wiskas põrandale.

„Ei!.. Mitte iialgi, mr. Rouse. Meel kord, mina
ei ole ostetaw. Otsige enesele mõni teine minu asemele!
Wabastage mind mu kohalt!"

Külm naeratus presidendi huulte ümber muutus
terawamaks.

„Ei, mu armas mr. Smith, kahjuks ei lähe see.
Mina isiklikn.lt wabastaksin teid kõige parema meelega.
Aga tagajärjed! Kui ma teid mõned päewad... nn
öelda wiis minutit enne kella 12 wabastan.... enesele
teise palkan, kes meie sootut järele purustab, siis alleS
on awalikul arwamifel asja lõugu laotada.... Te
näete, mv. Smith. see et lähe. Ei jää teist teed. Tete

teete seda'" ... _ ,
Minuti kestusel istus Guy mgawas mõttes, huuled

köwasti kokku furuwd. Ta näis kaaluwat ta näo
jooned tumenesid Mingit pääseteed mingit

pääseteed....
Ta silmad lendasid wargsi üle James Smichi näo.
Ta käsi libises mehaaniliselt tasku tshekiraamatu

järele. Jälle tõmbas ta seati lehe. Ta haaras Pliiatsi
ja kiriuws nüüd kindla käega.

(Järgneb, t

Rahwuslise tahtejõu walitsus.

Poola walitsuse kriis on lahenenud kiire
malt kui seda endiste kogemuste põhjal arwata
WZis. Asjaolu, et krahw Skrzynski, kelle poole
wabariigi president ettepanekuga pööras, pä
rast asjata katseid walitsuse kujundamisest loo
bus, wõis Maadelda kui tõendust, et walitsuse
moodustamine käesolewal silmapilgul tundu -
Mate raskustega seotud on. Oli raske ette
näha, mil teel wõimalik oleks parlamendi era
kondi ühise nimetaja alla koondada. Kui Skr
zynskil siiski korda on läinud seisukorrast mäl
japääsu teed ja pealegi wäga õnnelikku teed lei
da, siis tuleb seda edu kirjutada peaasjalikult
erakondade isamaa armastuse ja poliitilise was
tutustunde arwele. Silmapilk on liig tõsine
selleks, et kitsarinnalist erakonna poliitikat aja
da. Poola riigi huwid nõuawad kõigi erakon
dade koostöötamist. Ainult sel teel on mõista
lik suure ülesande lahendamine, mille ees Poo
la walitsus praegu seisab, nimelt riigi majan
duselu ja rahanduse süsteemi terwendamine.
Uus walitsus, kelle eesotsas seisab krahw Skr
zynski, on loodud laia koalitsiooni põhimõtte

alusel, kusjuures walitsusele toemst ou ludanuö
ka need erakonnad, kelle esitajad kabinetist osa
ei wõta. Walitsuft toetawad peaaegu kõik sei,
mi erakonnad: sotsialistid, rahwusdemokraadid,
rahwusline tööerakond, kristlikud demokraadid»
„Pjasta" erakond ja suur osa wähemusrahwus
test. Muuseas on walitsusele toetust lubanud
ka juudid. Vastasrinda on jäänud „Wyzwo<
lenie" ja kristlikkude rahwuslaste erakond, kuid
nende arw on teistega wõrreldes kaduw wäike.

Suuremate Poola ajalehtede meeleolu nai
tab, et uue walitsuse peale suuri lootusi pan
nakse. Kui palju neist lookestest täide läheb»
on muidugi wlewiku küsimus. Ohwrite rida,
mida Poola rahwas oma riigi majanduslise
seisukorra parandamiseks sunnitud on tooma, ei
ole weel lõppenud. Walitsus wõib neid ohw
rid nõuda ainult siis, kui tema seljataga seilab
kogu rcrhwa tahe iga hinna eest pääseteed
leida.

Skrzynski walitsuse ümber koondunud suur
koalitsioon näitab, et Poola rahwa tahe seekord
kindlam on kui kunagi enne.

Rahwamajandus.

Eesti tsement Soomes lugupidamist wöituud.

Otstarbekohasema organiseerimise juures wõiks seal Eesti tsemendile laiem
turg awaneda.

Soome linnades ehitatakse rohkesti. Hel
smgiS on praegu 20—30 elumaja ehitusel ja
uusi ehitusi kcavatsetakse alatasa. Sellepärast
on kindel, et tsemendi nõudmine ei ole aju
tine nähtus, waid sellega wõib pikemat aega
arwestada. Mõistagi, Soome omad tsemendi
wabrikud täidawad suure osa tarwidusest, nii
et wäga suurt tsemendi impordi juurekaswu
ei ole oodata, aga ikkagi on tarwilik tsementi
tväljast tuua. Tsemendi sissewedu Soome tõu
seb aasta-aastalt ja Soome sisseweos on
Eesti tsement tähtsal kohal.

Paari-kolme wiimase aasta jooksul on

Gcrii tsement soonte ehitusturul, faili utt fui
Eesti gips ja telliskiwid, kindla turu leidnud.

Et Soome oma tsemendnööstus ei suuda
kaugeltki tarwidust rahuldada, siis on Eesti
tsemendil ka tulewikus Soomes turg olemas,
mis ehitustegevuse kaswamisega meelgi wõib
laieneda, kui Eesti Poolt selle turu wõitmisekS
energiliseinat organiseerimist Larwitusele wõe.
takse. Soonte olusid selles suhtes tundjalt
poolt arwatakse, et Eesti tsemendi esituste ja
reklaami enam stlmapaistwa korraldamise juu
res Soome turg Eesti tsemendile kahtlemata
laieneks.
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Ainus wõimalus pahadeks rahameheks saada on, kui omandate JEsfoonia" feafpi loterii tähe.



Ühistegelaste kaswatamisest.

Sellest on palju kordi ja rohkesti räägitud,
kirjutatud. Seda puudutab tänuväärselt ka hra

—nd nr. Sl 6.
Ent kahjuks pole seni selleks autoriteetsed asu

tused ja isikud lähemalt formuleerinud, milles selle
kaswatuse siht peaks seisma ning kuidas seda taga

järjerikkamalt teostada wõiks.

Inglased on praktilised idealistid. Ja seda,
milliseid isikuid vajab ühistegevus, on keegi ing
lane umbes järgmiselt formuleerinud:

ühistegevus vajab isikuid: a) kes kölbliselt
rikkumatad, b) keda ei avatle isiklik rikastumine,
c) kes suurtes kui ka väikestes asjades ühtlasi au
f®d on, d) teotahtelisi isikuid, keda äpardused ei ko

huta, e) kellel ei ole kaht ülespidamise viit: üks,
miS isiklikus elus ja teine, mis avalikus elus tar
toitusel, f) kes suudavad oma tõõS ja püüetes üld
hmmsid oma isiklistest ja erahuvidest kõrgemal hoi
da ja selle järele käia.

Kuigi paljud seda vaimlist ja kõlblist mõõtu
välja ei anna, ei saa öelda, et need nõuded võima

tud oleksid. Ja mitte ainult ühistegelastele, waid
riigi-, omavalitsuse ning igale avalikule tegelasile
peaksid nad alamääraks olema, mida neilt loota
wõiks.

Kas saab aga neid omadusi kaswatuse, s. o.
kursuste, loengute jne. abil külge pookida? Algava

nooruse jnureS osalt ehk küll. Täisealiste juures
mitte. Omadusi, miS sünnipärased, ei saa täisea
liste juures selle kaswatuse abil, mida ühistegevuse
juhid suudaksid anda, mitte muuta.

Inimsugu on ristiusu tvaimus ja sihis aasta
tuhandeid kaswatawd. Ja kui palju leiame krist
lasi selle tõsises mõttes? Isegi nende juhtide hui
gas? Ja see on ainult abstraktne usu küsimus,
mille järele igal inimesel, ükskõik millisel kujul,
instinktiivne tung ja tarwidus. Weel küsitavam
lugu on seal kasvatusega, kus inimesi tuleb isikliku

kuldvasika särast võõrutada. MooseS virutas sel
korral nii kivist käsulaudadega, et need purunesid.
Egas iihistegelasedki teisiti saa, kui nad kasvatada

ja puhastada tahavad.
Mis fiis? Kust võtta ühistegelasi ja nende

juhte, seniks kui neid ehk aatelisest noorsoost võr
sub?

Neid tuleb otsida ja leida. Asi ei ole
meil weel nii lootuseta, et ei leiduks ühistegevusele
küllalt inimesi, kes praktilise inglase poolt üles sea

tud omadustele ei vaetaks. Neid on. Nad aga ei
kipu kunagi esile, nagu kõlkad tuulamise juures,
kuna neil pole sihiks isiklikud huvid asja juureS,
waid tunnevad kohustuste raskusi, mis oma peale
peawad wõtma.

Ajalehtedes on korduvalt kirjutatud ja koos
olekutel räägitud, et ühisettevõtete juhatuste wali
miste korda tuleks osalt, ja nii muuta, et see liige
tele wõimaluse annaks aegsasti kaaluda, keda nad
juhatustesse walimisteks sündsaks peawad. Seni
pole aga need, kellesse asi puutub, selles mõttes üh

tegi sammu teinud. Ja nii sünnivad ühistegeliste
ettewõtete juhtide walimised, kelle kätte tihti saja
miljoniliste läbikäikude walitsemine antakse, otse

demokraatluse mõiste wastaselt: salajase walimise
wiisi juures hoitakse ka isikud, keda „ parte id" wa
lida tahawad, weel suurema saladuse katte all, kuni

wiimase momendini. Ja siis, kui ettepandawa isiku
nimi teatawaks tehtud, pistetakse koosolijatele sede

lid kätte waligul Harilikult ei tunne walijate
enamus sugugi isikut, kelle nimi ootamatult esita

takse walimiseks. Aga mis teha. Walima kedagi
peab. Ja nii kirjutatakse hulga walijate poolt
enamasti see nimi sedelile, kes kõige esimesena üles

antud wõi kes kellelegi meele on jäänud. On see
demokraatlik ja edendab see ühistegelaste iscteav

likku otsustamist ja tegevust? Just vastupidi.
Halwab seda, mida meie üheks kaswatusabinõuks

peame. Selles suhtes on walijad riigikogu ja ko
gukondlistel valimistel palju paremas olukorras:
seal on neil võimalus varakult kõiki nimestikku
wõetud isikuid tundma õppida ja otsustada, kelle ehk

millise nimekirja poolt tal maksab hääletada.
ühistegeliste ettewõtete juhatustesse walimis

teks tuleb maksma panna kord, et isikud, keda wa
lida soovitakse ja wöidcckse, liigetele ja ka üldsu
sele aegsasti avalikult teada oleks. See oleks üheks

paremaks kaswatusabinõuks ja hoiaks ära paljuid

soovimatuid nähtusi ühistegevuse alal. K. L.

Siseriigist.

Luunja wald ehitab uue aja
kohase koolimaja.

. Teatavasti Põles tänavu sügisel Luun
jas ära koolimaja, mis oli ainuke kaunis
suure valla peale. Kool asuS peale vaheaega
üüri ruumidesse, millised aga kooli nõuetele

ei vasta. ,
Neil Päivil ärapeetud wallanõukogu

koosolekul tehti ühemeelne otsus, uut kooli
maja ehitada. Koolimaja ehitatakse Luun
jasse Sirgo asundusse valla krundi peale
puust, 150 koolilapse tarvis, internaadi ruu
midega 30 lapsele, peale selle 4 õpetaja elu
ruumi ja 4 klassi komplektiga.

Kool tahetakse tulevaks õppeaastaks wal
mis ehitada.

Vastseliina alew laieneb.

Vastseliina alev, mis samanimelise valla
maja ümber asub, on kaunis jõudsasti kas
wamas. Ka tänavu laienes ta nelja maja
võrra, kelledest kaks niivõrd valmis ehitati,
et omanikud talveks sisse elama võisid koli
da, aga kaks ainult katuse alla tehti. Alev
laieneks ehk weel jõudsamini, kui valla
nõukogu otsus maksma oleks jäänud, ja tä
nawu suvel vallamaja järele kuuluv maa
tagavara ära oleks kruntidesse mõõdetud ja
ehitada soovijatele välja antud.

Vastseliina PUmaühisus oma
tegevuspiirkonda laiendama».

Et ühisus käesoleval suvel oma meierei
hoonele meieri eluruumid juure ehitas ja
senised eluruumid tsöstuseala laiendamiseks
tahab kasutada, sus avanes tal ka võima
lus oma tegevuse piirkonda laiendada nõnda,
et ta Tsäpsi nurgas omale koorejaama asu
tab. Mainitud koorejaama asutamise läbi
kasvaks ühisuse liigete arv veel märksa suu
remaks, sest seal asub umbes LO suuremat ja
vähemat talu. Nendest on seni mõned üksi
kud, meiereil lähemal olevad meiereisse piima
vedanud, aga koorejaama käima haKamise!
astuksid nad, kui mitte kõik, siis suurem osa
ühisuse liikmeks, ja tooks piima koorejaama
ümbertöötamiseks. Ka see asjaolu tõmbab
talunikke rohkem piimaühisuse ümber, et lina
hinnad järjest langevad, ja enam kallist töö
hinda kuidagi ära ei tasu, aga piimasaaduste
hind püsib alati kõrgel. Nimetatud koore
jaam asutatakse kas Wiitka või Kamara
külla. Nende Made edumeelsemad talunikud
ootasid juba ammugi koorejaama asutamise
läbi ühisuse vastutulelikkuse avaldust ja olid
sellepärast ühisusest eemal, et ta nende asuko
hast liig kaugel, kuhu piimavedu liig kalliks
oleks läinud. Kui eeltuleval kevadel siin
koorejaam käima saab, fiis ei jää selle nurga
majapidajatel muud kui ühisust soojalt tä

nada. -Plumo.

Ka Wastfeliinas leidub wälja
rändajaid.

Wäljarändamine Brasiiliasse on ka siinsed
maatainimesed kihama pannud. Paljud siinsed
popsnikud, kellel oma elumajagi olemas,
näikse ka sellest asjast wäga huwitatud, ja on
juba oma elamiskraami maha müünud, ja
walmistawad teekonnale. Plumo.

Sulg» la tväekelooma kaswa
t«se instruktor Läänemaal.

Et seniajani sulglooma kaswawse alal
meil wähe asjatundjaid on olnud, kes oleks
wöjnud laiemale põllupidajate ringkonnale sel
alal nõu ja juhatust anda, on Eesti sulg- ja
wäikeloomakaswawse edendamise seltsi poolt
Läänemaale wastawate eriteadmistega noor
instruktor herra Küvistik ametisse pandud.
Instruktori ülesannetesse kuulub peaasjali
kult sulglooma kaswawse edendamine maakon
nas, nõu ja juhawse andmine kui ka kursuste
ja ettelugemiste korraldamine. Samuti ka
ühismunamüügi korraldamine piimataliwse
ja teiste põllumajandusliste ühisuste kaudu

j. n. e. m.
Kudina postiagentuuris

atvati 20. notv. wäärtkirjade ja pallide tvastu
tvõtmine. üksiku saadetise tväärtuse ülemüär on
piiratud 25.000 mrk.

Narwa ja Wirumaa suurtSSs»
tustes tSölitte arw suurenenud.
Oktoobrikuu kestel on Narwas ja Wiru

maal asuwates suurtõöswstes tööliste üldarw
suurenenud 127 töölise wõrra. Wäiketööstuste
arwel suureneb arw kahtlemata weelgi, kuna
kõik armulised andmed weel lõpulikult kokku
wõtmata. Tööliste ja ametnikkude üldarw
1. nowembriks Narwa ja Wirumaa suurtöös
wstes oli 7668, neist puutööswstes (lauawab
rikud „Forest" Narwas ja „Narowa" N.-Jõe

suus) 642, Narwa kalewi
lina-Kreenholmi wabrikutes 4641 ja kaewan
dusteS 2734. Suurenemist on olnud kaewan
duste arwel 17 ja tekstiiltööswste arwel 112
töölist, kuna puutööswstes töötawate tööliste
arw 2 wõrra wähenenud. Onnewjuhwmiste
poolest on eriti rikaS olnud Kohtla-Jarwe Põ
lewkiwi kaewandus, kuS registreeritud 21 juh
wmist, siis swkruse kaewauduS 14 ja Eesti
kiwiõli a.-s. põlewkiwi kaewanduS 6 juhwmi

sega. ' rd.
Nakwere haigekassal üle

30V.V0V «aega ettewötetelt
saada.

(tttMttA ei ÜM
Möödunud nädalal on Rakwere haige

kassa juhatus töökaitse komissari kaudu politsei
kaasabi Poole pööranud, et 14 töõstusliselt ette
võttelt sisse nõuda wõlgnewat haigekassa maksu

üldse 304.328 marga suuruses summas. Tea
tawasti nõutakse see maks ettewötetelt sisse
wastuwaidlemata korras. Ka real teistest
rööstuslistest ettewõtetest on wähemal arwul
haigekassa maksusid maksmata. Wõlgnewad
ettewõtted on mitmel korral ka töölistele palgad
maksmata jätnud, kuid need juhtumised on
õnnelikult likvideeritud tööliste kasuks ilma
võimude wahelesegamata. Maksmata jätmise
põhjuseks tuleb lugeda rasket majanduslist sei

sukorda. —org.
SSSiie maakonnawalitsuse

1924. a. aruanne kinnitatu d»
Lääne maakonnanõukogu kinnitas oma wii

masel koosolekul maakonnawalitsuse 1924. a.
kulude aruande 27.757.994 marga ja tulude
aruande 26.232.664 marga suuruses. Suure
mat väljaminekut nõudis maakonnalt 1924. a.
haridus, nimelt: 11.384.944 m. Sellele järg
newad: terwishoid 4.794.045 m., Põlluma
jandus 3.581.821 nt., maakonnavalitsus ja
nõukogu 3.303.762 m., hoolekanne 
2.460.537 m. ja teed 1.027.709 m. m.

Haapsalu metsaametuikkude ühingu
koosolek.

20. noto. pidas metsaametnikkude ühingu
Haapsalu osakond oma aastakoosolekut. Pillu
läinud aasta tegevuse peale heites tuleb kahet
susega ütelda, et midagi ei ole suudetud Sra teha.
Sissetulekuid, peale liikmemaksude pole aruande
aastal olnud. Osakonna juhatusse waliti 1926.
a. peale: esimeheks metsaülem Terraw, sekretä
riks metsnik Feldmann ja kassapidajaks metsnik
Birkenbusch. Koosolekul õiendati liikmemaksusid;

saadikuks kongressile waliti ühel häälel metsa
waht Kõrgesaar. Ootame, et eeltuleval aastal
Haapsalu metskonnas wärSkem tuul puhuma hak

kab. m.

ZNrjawaStnsed.
Wls. Moisekatsis. Tarvitame ainult sõnumid.

Elu-olu kirjeldused ei leia ruumi.
—p. Pärnu. Seekordsed sõnumid vähese

tähtsusega.
Teadja. Walk. Kõik nimeta kirjad jäävad

avaldamata.
Elanik. Raplas. .Rapla kihelkond saame

ainult osalt kasutada. Muidu liiga pikk avalda
miseks.

Towrervsele saadetud kiri.
W. a. .Postimehe toimetusele.

Õienduseks teie lugupeetud lehes 20. notvembrist
s. a. nr. 313. pealkirja all .Põhimõttelikult ei toe
tata kaitseliitu.ilmunud kirjutusele palun järgmi
sele seletusele ruumi lubada:

Minu lilleäris ütelust .Põhimõttelikult ei toeta
kaitseliitu annetustega" ei ole millalgi tarwitatud
ja sellepärast pean nimetatud kirjutust kui mitte
tõele wastawat.

Kaitseliidu heaks olen mina alati annetanud,
mida ka Tartu malewa pealik hra kapten Sarsen
teie lugupeetud lehes 20. now. s. a. nr. 816-ndas
tõendanud on ja mida ka kaitseliidu heaks korjajad
tõendada wõitvad.

Austusega A. Sass.

Tartu postkontoris feiSmajäSnud korrespondents.
Lullu Sassi, W. Palk, T. Raudsepp, prl. W.

Tiemann, Anna Lulperg, Galina Stschurenko, Rih.
Tidlane, hra P. Dreyer, hra H. Auna. Michel Ala
bastron, prl. A. Herman, hra L. Jõgi, hva O.
Sachker, Luise Puusepp, hra W. Oja, prl. M.
Margusson, pr. Marie Kirk, prl. E. Lükka, Otto
Josua, Benjamin Jefremotva, prl. A. Teekman,
hra J. Jänes, hra W. Lange. Rurik Liiwak, pr.
Lilly Waldman, M. Reinsberg, prl. M. Margusson,
hra J. Kriweler, hra R. Johannson, Edgar Gross
man, Tatjana Jekimova, pr. Emma Raup, hra Ed.
Johanson, pr. Gurewisch, pr. Sussi.

Väljamaalt tagasi:
J. Steintelt Riia. A. Sscholz Broklyn.

G. Schatschitsch Pariis.

Õpilaste enesetapmised.

MiS o« selle Põhjuseks.
Juba vanal ajal tuli euesetapmifi ette, ja on

märgata, et knltunri tõusuga kasvab enesetapjate
arw. Euesetapmwe on ka koolinoorsoo seas maad
võtnud. Waatame neid põhjusi üldiselt, tniS seda
sunnivad tegema. Seesmistest põhjustest olekS ui
metada: 1. Elu alalhoidwa instinkti allasurumine,
mitte oigelt elu hinnates; 2. WästuwS, wõi närvi
kava tüdimus, mis esile tuleb sugulise walmimisc
ajal ja 3. sugutung, miS wõib kergesti wastollu sat
tuda seltskondliku moraaliga. Wälistest põhjusist
oleks nimetada rasked elutingimised.

Statistikat maadeldes näeme, et ise oma elu on
wõtnud noored 20 aaStates seesmiste! põhjustel,
mille peale langeb õige suur protsent. Kuna wane
mas eas seda wähem ette tuleb, ja siis raskeist elu<
tingimustst. RäitckS Odessas 10-aastane statistika
näitab, et euesetapmifi armuliselt kui ka protsent»-
aalselt tuleb ette 10—20 aastaseid 228, 20—25 a.
128, 25—30 a. 106. Kuna Maaemas eaS, 60—70
a. kõigest 28, samuti Ma 16 a. kõigest 33.

Näib nagu, et noorte enesekaitse iusttnkt väik
se« on kui manadel, ja kus teised instinktid wöimad
Mäga kergesti ülekaalu saada.

Noored reageerimad wäliStcle põhjustele rutem,
miS wõib ka neile saatuslikuks saada.

WaadÄdeS meie enesetapmise statistikat kooli
noroido feaS 4 aastal, siis näeme, et end tappiS:
1822. a. 2 nai St.. 1523. a. 2 4. 1924.

a. 2 «., In. ja 1925. a. 4 3 seega
kovn 8 m. ja 10 naiSopilast.

1925. a. andmetes on mehi 2 ja naisi 1 üle 20
a., kuna teised kuni 20 aastani. NeiS andmeis pais
tab filma naiste ülekaal ja põhjuS, mis siin, et su
gultue küpsemisajajärk uaisterahwaStele palju ras
kem üle elada kui meesterahmaStel. Nad kulutamad
näit. kooli õppetõö peale palju rohkem energiat kui
meesterahvad.

Kui meie waatame enesetapmise miise, siis näe
mc, et laskmise teel elu on wõtnud 10, kuna teist
abinõusid wähem tarvitatakse, mis seletataw laSke
riista kergemalt kättesaamisega. Selle wastu on lihw
titanud end ainnlt üks. Enesetapmist on kõige roh
kem 16—18 aastasteS.

Maadeldes neid põhjust, miS ftmdiS noortel elu
wõtma, on wäga mitmesugused. Ei suuda paljud
enesele selgeks teha elu tähtsust, üks 11-a. plika
wõttiS omal elu sellepärast, et ei tahtnud enam eluga
wöidelda, 13-a. poisike selleparast, et koolis süüdistati
teda warguses. ühe 16-aastase põhimõte, et ei suuda
elus midagi kdrda saata. 2 tütarlast, Äs 16 a. ja
teine 18 a., wötsid elu sellepärast, et nad warSti
oleks emaks saanud, üks 18-a. plika sellepärast, et
wanemad olid fifiliitikud, ja tema ei jõudnud seda
häbi wälja kannatada, üks meeS WõttiS elu, et oli
tiisikusehaige ja et lootnud enam terwekS saada, »l
gugi et arötid tervekssaamist konstateerisid jne.

Et keskkoolides enesetapmist ära hoida, on või
mälus, kui õpilastele algusest peale nende iseloomu
kindlaks kasvatatakse, et ««id oleks ettrnägijad ja
järelkaalujad.

Tapmiste hulk, mis keskkoolis ette tuleb, on S
korda suurem ja prots. v korda suurem kui alg»
kooliS.

Saksamaal, kuS kultuuri tasapind kõrgemal, nn
enesetapjate prots. keskkoolides pea niisama snur kui
väljaspool kooli.

üliõpilaskonnas (üldiselt, ka mujal riikes) sel
gub, et kõige wähem enesetapmist tulev ette arstitea
duskonnas, kuna kõige rohkem filosoofiateaduskonnal?.

Uurides enesetapmise põhjust, selgub, et on ole
mas üks liik pärandatavaid enesetapmist ja- seda
sugupõlve sellest päSSta ei saa.

Väheselt aitab kaasa ajakirjanduses ja kir
jandufeS enesetapmiSte ülistamine.

"Estonia" selts 1865—1925.

4
Paul Pinna ja Theodor Altermann neil

voolas kärsitu teatriweri soontes. Waatamata
rahuldawa palga peale ei farsi nad istuda, esi
mene lnmawalitsirse proosaliste paberite juures,

teine igawate äriraamatute taga.
1906. a. sutvel hauduwad nad tvälja hulljulge
kavatsuse asutada „ Estoniasse" elukutseline
näiteseltskond. Kantakse katva eestseisuse ette.
Äriliselt ettevaatlik ja järeAaaluw esimees T.
Saarmann ei taha asjaga alguses küll hästi
päri olla, kartes liig suuri kulufid,kuid kui nooremad

juhatusliikmed Arthur Uibopuu, Wold. Element
j. t. näitlejate nõusse lööwad ja Linnamägi
tüse kogu, kes umbes kümneaastase eemaloleku

järele jälle Tallinna oli asunud, tagant weel
järele tõukab, annab viimaks ka esimees järele.
Ja IVO 6. a. sügisel alustab elukutseline
teater oma tegetoust.

Tegutseti mitte selle wöhese palga parast,
mida selts seekord maksa suutis, vaid tagakihu
tatud huwift ja armastusest asja enese wastu.
Koored näitlejad, kuigi lavatehniliselt weel wäl
jaarenemata, pakkusid publikule otsekoheselt seda

ainukest, mis kunstnikul anda on, oma üli
tundolikku hinge. Kuigi tehniliselt kümmekorda
paremini, ei suudeta elukutselises teatris wist küll

iialgi enam pakkuda nõnda hingelist mängu, kui,
näiteks, tol ajal „Lootus õnnistuse peale" ja
»Wana Heidelberg". Mis südamest tuli, see
viks ka südamesse: publik kuulas surmatvaiku
sega, tihti pisarad silmis.

Näitlejate ausat püüdu tasus publik ela
wa osawõtuga, nii et teater pea alati tviimse
kohani täidetud oli, tihti isegi tagasi minema pidi.

OK selge, et ruumid, rääkmata näitelavast, teatri
jaoks liig kitsad on. Wlöeti jälle arutuse alla
ammu juba esile kerkinud mõte uue, ajakohase
teatrihoone ja rahwamaja ehitamine; selleks tor
miline krunt oli linnavalitsuselt juba 1904. a.
saadud. Algul oli kavatsus, et majaehitamisest
pidid osa wõtma kõik Tallinna Eesti seltsid, kuna

Joh. Lepa

maja siis neile kõigile ühiseks koduks oleks saa
nud. See pidi olema rahwamaja ühes teatri- ja
kontsertsaaliga. Asjast osa wõtma kutsut ka ame

tiühisusi. Kuid need vaatasid „kodmtliste" selt
side peale umbuPlilult ja ei tahtnud ühinemisest
midagi teada. Selgus peagi, et ka teiste selt
sidega ühinemisest midagi wälja ei tule. Aga
uusi, awaramaid ruume oli hädasti tarwis.
Et „ Estonia" kogu mõtte algataja ja selle õhu
taja paljude aastate jooksul oli olnud, ka kruiüki
..Estonia" nimele antud, siis otsustas ta üksi
algatatud teeb edasi minna, ja peakoosolek 2.
märtsil 1907. a. tunnistab tarviliseks asuda wii
bimata teatri- ja rahwamaja ehitamisele.

Katvatsused olid head, kuid kuidas teostada
seda, kui ehituskapitali oli koos ainult wähe
iile 1000 rubla. Htckati ehituse heaks hoogsasti
kihutustööd tegema. Peeti ehitusfondi suurenda
uriseks ja propagandaks ühtlasi rida kõne-koos
olekuid, kus muude hulgas käisid kõnelemas ka j
J. Tõnisson ja K. Menning Tartust j. t. Need
kõneõhtud aitasid küll ehituse mõtet letvitada, aga

waraliselt tõid nad Lväga wähe abi. Otsides
abinõusid katvatsuse teostamiseks, jõuti osalt
praktilisel, enam aga poliitilistel kaalumiste! ise
sugusele kombinatsioonile. Jõuti arusaamisele,
et on hädaohtlik praegusel raSkel surwe- ja ad
ministratiitvsel omawoli ajal maja ehitada seltsi
nimel. Kui walitsus tahab, wõib ta põhjuseid
otsida seltsi administratiivsel tee! sulgeda, ja ei
ole raske seltsi selle järele ka hoopis kinni panna.

Maja wõib langeda riigi kätte. Iseasi on aga,
kui maja ehitab üles, näiteks, mõni osaühisus,
See on puht ärilisel alusel töötatv ettewõte ja
sellele wõib kallale pääseda ainult harilikus koh
tukorras. Peaks nüüd juhhima, et selts kinni
pannakse, wõib osaühisus teatrit takistamata edasi

pidada. Teisest küljest seisab praktiline kasu sel
les, et osatähti wõib laiali laotada müügile rah
wa hulka. Wabatahtliste annetuste teel on raske
kokku saada suuremat summat. Kuid omades osa-

tähe. on aga igal teadmine, et tema oma raha
mitte jäädavalt ära annetanud ei ole, vaid ta
on omanud selle raha eest teatud väärtpaberi.
See mõte leidis poolehoidu ja nii otsustatigi asu
tada .Teatrimaja ehitamise ja ülespidamise osa
ühisus .Estonia". Nii tekkis kaks .Estoniat",
mille vahe paljudele tänapäevani arusaamata.
Ja peab ütlema, et ettevõttel oli tagajärgi. Osa
tähti osteti üsna elavalt, ja kuigi kaugelt nõnda
suurt summat kokku ei saadud, et kõiki ehitusku
lusid katta, siiski pani see summa ehitamisele kau

nis tugeva aluse.
Ettevalmistustööd läksid omasoodu edasi.

Kuulutati plaanide võistlus ja selle järele telliti
plaanid Soome arhitektidelt, A. Lindgrenilt ja
Wiwi Lönmlt. Nurgakivi panemine pidi sündi
ma ülemaalise laulupidu ajal, mida

.Estonia" otsustas korraldada 1910. a.
suvel, osalt, et hoogu anda laulu ja

muusika edendamiseks, osalt aga ka, et teha ki
hutustööd ehitamise heaks ja väärilise pidulikku
sega paigutada nurgakivi. Nurgakivi panek oli
määratud laulupidu teise päeva peale 13.
juunil. Kella 11-Äs e. I. kogus Weneturule,
tulevase teatrihoone asukohale, määratu hulk rah
vast kokku. Oodati pikki-silmi tseremoniaali haka

tust. Aeg läheb edasi, ikka veel ei hakata. Näh
takse küll asja lähedälseiöjaid närviliselt edasi
tagasi liikuvat, kuid pidulik silmapilk ei alga ikka
veel. Wiimaks käib rahvahulgast läbi teade.

kuberner Korostovets .va' must", olevat vähe
magi kõne Eesti keeles ära keelanud. -Taheti uur
gakivi paigutada, kõnega ja lauluga Wene kee
les. Selleparast olevat korraldajad loobunud
igasugu pidulikust nurgakivi panekust. See ajas
rahva tulivihaseks kuberneri wasiu. Hambaie
kiristades, käed taskus rusikates, lats rahvas
nukralt minema, vandudes, et teatrimaja kõige
kiuste peab tõusma. Nurgakivi pandi järgmisel
päeval ilma mingi pidulikkuseta paigale.

Ja maja tõusiski. suuremana ja uhkemana,
kui see ehk esiotsa oli kavatsetudki, tõusis kurja ku

berneri kiuste. Kolme aasta pärast oli ehitus
nii kaugel, et .Estonia" selts võis Wäike-Tartn
maanteelt, kust ta ligi kakskümmend aastat tagasi
kord sandikepil lahkuma oli sunnitud, asuda nüüd

uhkesse kunstitemplisse. See oli ülev silmapilk,
kui .Estonia" 24. aug. 1918. a. võis avada pidu
võõrastele oma uksed. Meie seltskonnale kujunes

see ennenägemata sündmuseks. Kuid .va' mus
tale" Koroswwetsile oli see vist üks hapumatest
päevadest tema elus. Ta oli ikka kõiki eestilist
wihkanud ja taga kiusanud. Nüüd, uhkelt rind ette
õieti aetud, öigeusulisele jumalateenistusele üles

tõustes, ta kuulma, et ülempreester Tiisik jul
geb alustada ametlikku jumalateenistust Eesti
keeli, pealegi veel liigutava salmiga: .Nüüd, Js
sand, lased sa oma sulase rahus ära minna, sest
minu silmad on näinud seda suurt au, mis sa minu

rahvale oled valmistanud". See ajas kuberneri
nii tulivihaseks, et ta preester Tiisikui kuni oma
viimase päevani Tallinnas taga kiusas ja temast
igal teel püüdis lahti saada. Kuid preester Tii
siku sidemed olid kindlamad, kui kuberneri herral.

Nüüd olid teatril uued, avarad ja ajakohased
sisse seatud ruumid, ja algas kibe püüdmine ja
rühkimine edasi. Kuid mitte kauaks ei olnud an
tud aega ilutseda. Waevalt aasta hiljem puhke?
lahti ilmasõda. .Estonia" ruumid rekvireeriti
merekindluse haigemaja alla. Taheti sedasama
ka teatrisaaliga teha. kuid näitlejate korduvate
härdate palvete ja seletuste peale, et nad siis suu
nitud on ilma leivata jääma, jättis komandant
viimaks teatrisaali vabaks. Et keegi aimatagi et
teadnud, kuidas olud lähematel päevadel kujuneda

võivad, ei julgenud eestseisus näitlejatega lepin
guid sõlmida ja teatrit enda riisikol pidada, waid

andis selle ühes näitelava ja garderoobiga näitle
jatele enda riisikol mängides hinnata tarvitada.
Järgmiseks hooajaks oli olukord nii palju kindla
maks kujunenud, et selts teatri jälle enda kätte
wõttis ja endises sihis edasi töötama hakkas. Tuli
töötada nii teatriga kui ka kontsertidega ainult
teatrisaalis. Iseäranis omapäraseks kujunesid ja
on armsasti mälestusse jäänud tolleaegsed .Esto
nia" traditsioonilised wana-aaöta õhtud, mida
ruumipuudusel peeti kord näitelawal, kord teatri
westibüülis ja riietehoiuruumis, kord veeremängu
teel, kus ka ühtlasi kogu puhvet ja köök oli. Wa
baks said .Estonia" ruumid alles peale venelaste
lahkumist meie maalt. Saksa okupatsiooni ajal.

Alles peale ruumide põhjaliku puhastuse wõis

.Estonia" jälle täies ulatuses tööle hakata, kuid
seal algas meie vabadussõda, mil aega ei olnud
etttfm täielikult anduda kunstile. Alles meie riik
lise iseseisvuse saavutamisega wõis selts rahuli,
kult jälle oma kultuuritööle asuda, mida ta aasta
aastalt püüab ikka rohkem ja rohkem laiendada,
täiendada ja süvendada, seades endale järjest ikka
raskemad ja raskemad ülesanded.

Nüüd. seltsi kuuekümnendal eluaastal, võib
rahuldustundega ütelda, et see ettevõte, mida
kuuskümmend aastat tagasi algatasid mõningad
väikesed käsitöölised ja alamad teenijad „oma
rahva kasuks ja laulumõtte elustamiseks", mis
kord oli saanud kõikide naeru ja põlgtuse aluseks,

on nüüd sirgunud suureks ja võimsaks kultuuri
teguriks, millel ei puudu oma teened ei Eesti rah
wa ega riigi ees.

Saagu .Estoniale" osaks veel parem edu
kui senini ja olgu tema tulevik ikka päiksepaisteline

ja ilurikasl (Lõpp.)
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Eelteade.
Prof. M. J. Eiseni

50 aastase klrfanduslise tege
vusse Juubeli teos

WW»W

ilmub lähemal ajal E. K.-0. .Postimehe*
kirjastusel trukist. Põnev raamat Eesti mi
nevikust. mida maksab võrrelda 50 aasta
eest, 1875 a. ilmunud prof. M. J. Eiseni
esimese algupärase teosega .Kaks sõjavangi
Nende teoste võrdlusest selgub prof. M. J.

Eisen i edu kirjanduse põllul.

Meeletuletus.

Neid, kellel .Postimehe" tellimise aeg
30. nowembril s. a. lõpeb, palume

tellimiste uuendustega ru
tata, et lehe saatmises wahet ei tuleks.

..Postimehe" talitus.

Hiilis too naigagi

saab WaneMUiM rahalise loterii tähega.
Loosimine 14. märtsil.

Imestamiswäärt odawasti, kergesti ja puh
taks pesete oma pesu pesupulbriga

Lumiwalg.

Ühes sellega pikendate ka pesu wastnpfdawust.



Sinna hoolekandekogu tnalimtne
on juba mitu korda seisnud lumaiVolikogu
päemnkorras. HoolekandÄogust oli käesole
waks sügises lahkunud hulk liikmeid, kelle
lahkumist seletatakse sellega, et hoolealused
neid liig sagedasti kodus chk äris tüütamas
käiwat ja mõnikord isegi õige wäljaikutsuwat
tooni tarwitawat. Suur enamus liigetest
on naisterähwad.

Esimene kord, kui wolikogus hoolekande
kogu täiendamine päewakorral seisis, ei pan
dud ühtegi kandidaati ette. Järgmisel korral
oleks sama lugm korduda wõinud, kuid õnneks
oli kristlik naisühing omalt poolt lubanud
7 daami, kelle arwu edaspidi wõiwat suuren
dada.

Homse wolikogu koosoleku päewakorras on
jällegi hoolekandekogu 16 liikme tvalimine.

Sel puhul on küsimus päevakorrale ker
kinud, kas ei tuleks selle kogu liigete arwu
üldse Mahendada, et sinna tarwilikku arwu
inimesi leida. Hoolekande asi jätab nii mõn
dagi soowida ja alalised liigete ümberwäli
mised teewad asja ainult keerulisemaks.

TSSta «õliste küfimuS
hakkab lähincwa Lalive tõttu uuesti päewakor
rale kerkima. Juba käitvad naistöölised liu.
nawalitsuses tööd otsimas. Esialgu ei ole
tööta tööliste tarwis töö-hoolekandeministee
riumist weel mingisuguseid summasid saadud.

Meestööliste saoks on linnal metsatööd
küllalt, kuid kuuldawasti ei meeldiwat see ala
paljudele, tahetakse tööd linnast saada.

46 aastat
on Jakob Martins (Martin) olnud Tartus tu
letõrjujaks, sellega Tartu tuletõrje kõige wa
nem tegewliige.

Pühap., 22. now., maeti J. Martins
Maarja surnuaiale suure rahwahulga osawõttel
ja arwuka kogu tuletõrjujate saatel. Kadunul
on palju aumärke oma teenistusalalt. Tule
tõrjes oli ta aurupritsi 1. rühma ülemaks ninq
on oma kohuseid täitnud eeskujuliku hoolega.

Noorte kunsti-Shtu
HSSti korda läinud.

Pühapäewal korraldas T. E. K. Liidu
humanitaar-siktsioon noorte kunstiõhtu, mis
haruldckjelt elawat osawõttu leidis. Ruumi
kas E. tütarlaste gümnaasmmi saa! oli kuu
lajaid otse „täis kiilutud". Suurem osa kuu
lajaid koosnes noorsoost. Aga ei puudunud
kuulajate seast ka üksikud wanemad inimesed.

Õhtu kawasse olid paigutatud pea kõik
kunstialad, et anda kuulajatele täielikku üle
waadet meie koolinoorte wõimetest kunstilise
loomingu alal. Nn oli esitatud kirjandus,
muusika, laul, plastika ja maalikunst.

Kawas oli palade rohkuse suhtes dominee
riw koht kirjanduslikkude katsete käes. See
on ka iseenesest mõistetaw, sest kirjanduslik
looming nõuab kõige wähem eelteadmisi, aga
Pakub noortele katsetajatele wäga ülewat
Marmlist naudingut.

Pontonsillad maha wSetnd.
Ujuwa jää ja lobjaku pärast on mõlemad

pontonsillad maha wõetud. Loodetawasti
awatake uuS raudbetoonsild umbes nädala
aja pärast jalakäijatele, nõnda et tema kõr
wal pontonsilda enam tarwiski ei ole, kuna
Uueturu tn. kohale Ponton tagasi pannakse,
kui kõwemat külma ei wle, mis jääkatte peale
tõmbaks.

õiendus»

„Postimches" nr. 315 s. a. ilmus teade
pealkirja all: „Kooli Puid kaduma läinud"...
mille kohta õienduseks oleks öelda, et 1923.
ja 1924. a. oli 6. algkooli teenija Liisa Pet
rowsky, aga mitte Helene Lepp lk.

öppur-sõdurid oma õignste eest

Ülikoolis õppiwad õppur-sõdurid leiawad
nii mitineski suhtes, et wabadussõja ajal
neile antud lubadusi nii õppemaksu kui ka
õpperaamatute asjus täidetud Pole. Otsitakse
õigust. Selles mõttes otsustatigi eile õhtusel
koosoleku! oma ühing asutada, kes samme
hakkaks astuma.

Tähtsamaks mureks on praegu õppemaksu
asi. Pole uimelt selgust, .miime aasta jook
sul walitsus õppur-sõduri eest õppemaksu
tasuma kohustatud on. Seni on seda tehtud
ainult ametliku aja jooksul, mis üksiku tea
duskonna lõpetamiseks määratud, kuna roh
kema aja jooksul ainult teatud tingimistel
õppemaksu tasutakse. Sellekohane määrus
kõneleb aga õppemaksu tasumisest kuni üli
kooli- lõpetamiseni.

Selle küsimuse selgitamiseks on kohtu poole
pööratud.

Asott terwisholn näituse aSjuS
on mõned järelpärimised tulnud, kas mitte
näitus edasi lükatud ei ole. Olgu siinkohal
weel kord tähendatud, et naitus edasi lüka
tud ei ole. Näitus on 23. ja 29. now. Tar
tus. 6. algkoolis mispärast näitusele
wäljapandawad asjad kohe palutakse ära
saata Eesti terwishoiu muuseumi. Aia tän. 46,
Tartu. Wäljapanejatel mingit vlatsiraha mak
sa ei tule.

Karl Hansu P. Millerk,
kes 19. skp. Tähe tänawast ühelt maja tre
pilt surnult leiti, on tänini omaksite poolt
ülikooli anatoomikumi jäehtd. Millert on 74
a. wana, lesk, pärit Kaarepere wallast ja on
elanud 1924. a. Tartus, Kiwi tän. 46.

Kadunu sugulaste ehk lähemate kohus
olekS surnukeha maamulda saata. Teadete
saamiseks tuleb Pöörata Tartu linna politsei
2. jaost, Karlowa tän. 9.

Kaitsemalewa teated.

Vabadusristi wendade malewkonna
Sppused on:

pealikutel ja 4. kompaniil 24. nowembril kell 3
õhtul Treffneri gümnaasiumis.

1. ja tehnilisel kompaniil 25. nowembru kell 8
õhtul Treffneri gümnaasiumis.

L. kompaniil 27. nowembril kell 8 õhtul
Treffneri gümnaasiumis.

2. kompaniil 28. nowembril kell y2lO õhtul
Õhtugümnaasiumis.

ftfec», koosolekud ja pidud.

Akadeemilise rohuteaduse seltfi aasta
üldkoosolek

on pühapäewal, 29. nowembril 1925. a.. kell 11
c .l. wana ülikooli maja auditooriumis. Rüütli tn.
nr. 2. Päewakorrasr aruanded, walimised. refe
raat mag. pharm. E. Labi poolt ja m.

Äliõpllaskonna segakoort
5. aastapäewa puhul laupäewal, 23. skp., peale
piduliku kontserdi korraldatawast olengust 0.-ü.
„Linda" kohwiku ruumides, palutakse osa wõtia ka
koori endiseid liikmeid, ülesandmist wõetakse tvastu
kuni 26. skp. kl. 2—3 Riia tän. 39—2, telef. 83

Akadeemilise meeskoori kõigi liigete üldkoosolek
on täna, 24. now., punkt kell 19 õhtul. Ilmumine
tingimata tartvilik.

Teater ja muusika.

Hagen"
tuleb täna maa-alustest sügatvustest, kus teda talt
sutamatu metsikuse pärast kinni pidas tema toana
istr, nibelungide kuningas Alberich, üles, et tundma
õppida inimesi ja nende seadusi. Mis saab selle
poolnibelungi ja poolinimese huwireisist maapeal
sete inimeste, eriti nende wägewate juure, kuidas
tekiwad konfliktid ja wõitlus ja kuidas nad lahene
wad, seda on huwitaw jälgida kõigil. Olgu
öeldud, et peale põnetva sündmustiku ja omapä.

raste tüüpide pakub „Hagen" wäga palju effeliset
nii kõrwale (Wagneri muusika) kui ka silmale.
Peale selle tohiks sel lawastusel olla nii mõndagi
uut, seni latval kasutamatut „trikki", mis ei ole
aga tvälja mõeldud ainult effekti pärast, waid ee!
kõige lawastuse põhiidee toetamiseks.

Olgu weel kord meele tuletatud, et ü l i ö p i
laste sa kooliõpilaste piletid on

maks w a d, et kõigile tvõimaldada just esi
etendusele pääsemist.

„Wanemuise" talitus.

Tartu-Peetri kirikukoori
lauluharjutus on teisipäewal, 24. now. 1925. a.,
punkt kl. 7 õhtul koguduse leerisaalis. Harjutusele
rulewad kontserdi laulud. Juhataja A. Wirkhaus.

tt. E. Noorsoo ühenduse Tartu osakonnas
tenorilauljatele hääleseade tund on 24. now. kell 7
õhtul Karskusliidus.

Lauluharjutus kogu koorile samal päemal kell
3 õhtul.

Äliõpilaskouna segakoori
järgmised lauluharjutused on teisipäewal, 24. skp.,
kl. 8 õhtul ning kolmapäewal, 25. skp., k 1.9 õhtul
J. Aawiku juhatusel E. N. K. S. tütarl. gümn.
Kõikide osawött tarwilik.

Noorte kontsert
T. E. K. liidu laulu-muusika sektsioon korral

dab 6. dets. suurema kontserdi. Nimetatud kontserdi
eeskawa on õige mitmekesine. Õhtu peanumbriks
on J. Simmi jõurikas ja hoogne helitöö „Eel
kewad". Peale selle esineb õhtul sektsiooni puhkpilli
orkester, laulab naiskwartett, mängib keelpilli
kwartett ja esinewad noored üksikute soolo-ettekan
netega.

Ülikool.

Eksamite tähtpäewad Põllumajandus
teaduskonnas.

— 17. dets. ja 16. jaan.,
mullateadus 21. dets. ja 23. jaan., loomalas
watus 18. dets. ja 20. jaan., põllumajapida
mine 19. dets. ja 22. jaan., agraarpoliitika ja
ühistegewus - 19. dets. ja 22. jaan., prakt. zoo
loogia—lo. dets. ja 13. jaan., metsakasvatus ühes
jahiasjandusega 11. dets. ja 16. jaan., metsa
korraldus 14. dets. ja 18. jaan., maaparandus
ja geodeesia -- 15. dets. ja 22. jaan., ehiiusõpe
tus —  10 dets. ja 23. jaan., põllumajand. masinad
ja riistad 9 dets. ja 19. jaan., tegelik aiatöö ja
mesilastepidamine 13. dets. ja 20. jaan., met
sakasntus 16. dets. ja 19. jaan., metsaentsü
klopeedia 14. dets. ja 16. jaan., koduloomade
anatoomia ja füsioloogia 9. dets. ja 25. jaan.,
koduloomade tvälishaigused —> 12 dets. ja 20.
jaan., koduloomade sisehaigused 15. dets., kodu
loomade sünnitusabi 14. dets. ja 18. jaan.,
zoohygieen 8. dets., epizootoloogia 8. dets.,
heinakaswatus 15. dets. ja 21. jaan., süto.
patoloogia 16. dets. ja 23. jaan.

Õnnetused ja kuritööd.

Poolemiljoniline puudujääk
ajas emesetapmijele.

Eile e. l. laskis enesele ..Estonias" kuuli pähe
Rapla Kuusiku metskonna metsaülem Joh. Sii
mastel. Enesetapmine bõhjuseks olnud umbes
poolemiljoniline puudujääk metsaülema kassas,
mispärast Siimastel eile oligi kutsutud metsade
peawalitsusesse aruandmiseks majapidamisest. Pea
walitsuse ametniku saatel läks Siimastel raha han
kima. Linnas astunud nad ..Estonia" einelauda
sisse, seal tähendanud S. kaaslasele, et läheb tele
soni juure oma wenda kutsuma, mida ka teinud.
Selle järele astunud wäljakäigu kohta, kuö kuuli
pähe laskiski, kuid weidi ebaõnnestunult. Wenna
päralejõudmisel toimetati enesetapja meelemärku
seta olekus keskhaigemajasse. Seisukord oli loo
tuseta.

Miitstde waras tabatud.
16. skp. läks kohtupristawi A. Sarapi karus

nahkne müts kaduma. Tundemärkide järele tabati
ilma kindla elukohata Kasaritsa walla kodanik
Konstatin Puustusmaa, kes end A. S. mütsi war
guses süüdi tunnistas. Mütsi müünud ta ara 200
marga eest. kuna aga selle hind on ligi 4000 mrk.
Mõni päew tagasi toiis sama mees haawakliinikust
ära welsker Joapi kaabu. Kelm on karistatud
1924. a. kahe liht- ja ühe murdwarguse pärast ise
äraliste õiguste ärawõtmisega ühe aasta wangi
rooduga.

Wõimud v. Sievers'i isiku wastu huwi tundma hakanud.

Seesama Sivers, kes karistussalku juhatas.

Mõne aja cest hakati awalikult kõnelema
sellest, et õllewabrik a.-s. A. Le Coq'i teenis
tuses on keegi v. Sievers, kes pole keegi muu,
kui 1905. aastal ruttamaks saanud karistus
salga juhataja end. rittmeister von Sievers.
Korduwalt kuuldawale tulnud kuuldused ära
tasid lõpuks ka wastawate wõimude tähelepanu,
kes asja uurima hakkasid.

Nagu nüdü kuulda, olewatki korda läinud
selgeks teha, et ALe Coq'i teenistuses olew

v. Sievers tõepoolest see on, kelleks teda pee
tud. Tema on juhatanud Wiljandts ja Ran
nus tegutsenms olnud karistussalka. Peale
karistussalkade tegewuse lõppu kadus v. Sie
vers ära Wenemaale. Kõneldi seekord, et ta
oma tegutsemise tagajärjel nõdrameelse tunde
märke awaldama hakanud ja wastawas asutu
ses rawitsemisel olnud.

Eesti wabadussõja lõpu! olewat ta kui
Eesti kodanik optandina üle Piiri tulnud.

Kuldraha sisseseadmise seaduse
kawa

on pärast nõupidamist rähaminist. uuesti
ümber töötatud. . Läheniatel päewadel ka
watsetakse uus nõupidamine kokku kutsuda
kama läbiwaatamiseiks.

Aktsia-seltside bilanssid kuld
frankidesse.

Kolmapäewal esitab rahaminister walit
susele kuldbilansside seaduse, mille järele kõik
a.sse!tside bilansid peawad kroonidesse üm
ber arwatnd olema.

Petrowski sõidab Palermosse.
Nõuk. Wene saadik Petrowski sõitwat

knuldawasti 1. dets. Itaaliasse, arwa
wasti Palermosse terwist parandama.

Kriminaalpolitseile soomus
weste pakutud.

Aiucerika firmalt on kriminaal-politseile
pakutud soonmsweste ä 30.000 mrk. tükk.

Annetusi "Estoniale" 3 milj.
„Estonia 60-aasta juubeli pichul anneta

tud rahasummad teemad wälja tzisut üle 3
miljoni marga. 

Kohus.

Riigikohtunik WSlbe,
kes hiljuti riigikogu poolt omale kohale tvaliti, an
dis esmaspüewasel riigikvhru üldkogu koosoleku!
kohtuniku wande, mille järele ta kohe oma ameti
kohuste täitmisele asus ja üldkogu koosolekust juba
riigikohtunikuna osa wõttis.

Toompea koguduse eestseisuse Palwe
on riigikohtule sisse tulnud. Kaebuse arutamise
päew ei ole weel seni kindlaks määratud. Asja
arutamine sünnib igatahes peale jõuluwaheaega.

4 kruwi sa 4 kuud.
Oktoobrikuus 1924. a. warastaii Wana-

Kuuste wallas elutsewal Tõnis Maasikul küüni kül
jest 4 suurt kruwi ära. Et kruwid kui wähema
wäärtusega asjad, siis ei annud kahjusaaja sellest
politseile teada. Hiljem läks kahjusaaja sepale ja
leidis sealt oma kruwid, mida samas wallas elut
sew Karl Krimp oli toonud ümbertegemiseks ukse
konkudeks. Kohtus seletab Krimp, et ostnud kruwid
linnast. Kohus mõistis Karl Krimpi, 51 a. wana,
4 kuuks wangi.

Sport.

Käsipalli wõistlused.
Laupäewal, 21. now. wõimtas peetud käsipalli

tvõisjlused kujunesid eeltreeninguks Tartu-Tallinna
wahelisele kohtamisele ja peale selle üks mäng kesk
toolide esiwõistluste tsüklis.

Tallinna s. s. „Kalewi" ja E. Akad. Spordi
Klubi wahcline kohtamine wõrtpallis naistele jär
esimese nlitteitnnlnnse tõttu ära.

Nii mängisid esimestena Tartu A ja B esitus
meeskonnad '.võrkpallis. A meeskond esines koos
seisus Laisk, Tamm, Hint, Pedajas, Kitsing, Mark.
B meeskond koosnes terwelt õp. seminari meeskon
nast.

Peab alguses tähendama, ei Tartus pole har
jutud kuuekesi mängima. See tekitab segcedust ja
takistab surumist.

Et A meeskonnal seni ühtegi koosharjutnst pole
olnud ja end terwikuna ei tunnud, siis kaotas ta
esiurefe game'i tagajärjega 15:19.

Teises game'is suutis A end maksma panna ja
wõitis ülekaalukalt 15:6. Ka kolmanda game'i
wöitis A meeskond tagajärjega 15:11. üldtaga
järg 2:1 A meeskonna eduks. Publiku lemmikuna
osutus Pedajas oma mittewastuwõetawate suru
mistega, mis A nleeskouua tvõidnle wiisid. Enne
linnade wõistlust tuleks meeskonnal tõsist tööd teha,
sest kokkumäng weel ei sobi.

Keskkoolide tsükli mäng wõrkpallis naistele
Tartu tütarl. gümn. ja kommerisgümn. naiskondade
wahel oli igaw. Kommeetsgümn. on möödunud aas
taga wõrreldes wähzakäiku hakanud tegema. Ka
T. tütarl. gümn. polnud enam see, kes seminari

toastu nii edukalt mängis. Mängu suutis T. tütarl.
gümn. enese kasuks lõpetada tagajärjega 2:1. Ga
ine'ide suhe 13:4 ja 15:2 T. tütarl. gilmn. eduks.

Lõpuks kohtasid Tartu linna A ja B meeskou
nad kortopallis. A meeskond esines koosseisus 
ajajate liinis: Niiler, Pedajas, Laisk ning kaitses:
Mark, Woitk 2. B. meeskond koosnes jälle semi
nari esitusmeeskonnast, peale Jakobsoni. Algminu
til töötab juhtimise enda kätte A ja 3 sekundiga o«
pall B wõrgus. B meeskond suudab aga poolaja
lõpupoole mängu äkiliste läbimurretega oma kasukS
lõpetada tagajärjega 13:12. Seminari meeskonnal,
käesoleval juhusel 93J, on halb toiga teise pool,
aja lõpupoole jäädakse roidunuks ja toäsinuks, mil
lele alati wastasmeeskonna wõit järgneb. Nii oli
teise poolaja algminutitel kord B meeSk. juhtimi
sel 9 punktiga. Lõpuks suutis aga A meeskond
mängu toiiki ajada. Teine poolaeg lõppes 14:13
A meeskonna eduks, üldtagajärg lotil 26:26.
Mäng ise oli küll kiire, kuid iseäralist kombinatsi
oomrikkust ega tviskeosawust polnud. Selle toast*
oli toores. Referiil polnud küllalt autoriteeti. Et
A meeskond suudaks toääriliselt Tallinna toast*
esineda, tuleks temas ümbermoodustust ette toõtta.
et mängu tagajärg mitte jälle üle 66 wõi 76 silma
Tallinna eduks ei lõpeks, kui noorte olümpiaadil
Tallinnas. Publikumi oli hõredavõitu. —isi—

S. f. „Kalewi" wõimlemistunde
peetakse peale pühapäetoase wnni. mis meestel al
gab V 22 ja naistele kl. Bp. 1., toeel neljapäeva
õhtuti endise ..Ressource" saalis, Karlotoa tn. 24,
naistele kl. 7 õ. ja meestele kl. 3. Kõik seltsiliik
med ja Za toõõrad on lahkestt palutud osa võtma.

Londoni börsi teated.
21. now. 1925. a. (Laeta raadtosaaW.

Variisi* 124.05. RevVorgi» <845. Brüsseli»
106.95. Qtetfi* 25.13. Amsterdamis 12.045, MUaa
no* 12IV* Berliini» 20.34, Stotholai» 18.1,
Kopenhaageni» 19.43, OSIoS 23.7, Aitai» 34.38.
Praaga» 163Vs, Helsingi» 192 V«» Madridi» 33.99.
Liskobonis Rw de laveira» 7V4. Vae ao»»
Airesi» 47. Bombay» 1 sh. 6u/M p, Shanghai»
3 sh. 1V4 |x. Hongkongi» 2 sh. 4Vt p, Votohaiuas
1 sh. 9 * Hõbe - *

Ilmade ülewaade.
Lo odetaw ilm tcisipäewal: Sisemaal

keskmise kiirusega, merel kõwa läänest põhja poole
pörduiv tuul, muutlik piltoiws, paiguti kerged sa
dcmed, temperawur suurema muutuseta.

Tartu ülik. meteor. obserw.

Nr. 319 Postimees TeistpSewal» 24.(11.) nowemõoil l)2i.

f&šMam tetatttfa A. Saratnflf**
Willjaaadja Zaa»

Wfitrib .Pasttmehe- ttüktoiaq. Tarw».
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Omumoine =SP Mekscrader flrded kontsert

Kellel on ära anda
toiduainete

kauplus
ehk wastawad ruumid wälja
üürida nüüd eht edaspidi, 
Teatada slt. ~125" all. 

1-2 tuba

mööbliga eh? ilma, elektriwal
gustuse ja küttega aasta üür
nikule ära anda. Lodja t. 9,
krt. 1.

Vajatakse kiiresti I—3 hästi
möbleeritud, erasissskäigu ja
elektriwalgnstusega

tuba

kesklinnas ehk Tiigi täit., soo
untaiö telefoniga. Tearada slt.
xurutifelt „Hea tuba" all.

ArirußMid

la terwe maja kord, 10 luba,
sünnis wõõrastemajals ning
taks kahetoalist korterit tolmas,

ääres, apteegi kõrwal
uues majas wälja üürida. 
Teateid saab Riia täit. 59, k. 1
eh? ElwaS, majahoidjalt.

Uust kandmata

««MU

uuritakse wälja. Kitsas täiu 9,
krt. 4, hootvis, 3. korral. Seal
samas tehakse moodsaid Wba
osid ja nahktvid. 

Leitud

20. nowembril teater „Wane
muises" knlduur. Kätte saab
Jaani tän. 33, k. 6, Õ. Hasak.

Tänasest peale on Unna valitsuse loaga
ftl

rukkileib, peenleib la sepik
iöefi&rsel puiesteel (wastu lihaturgu) wabriku

poolt turu ajal müügil. Juhatus.

Kontori Kalender

on ilmunud. Hind 60 mk.

A-S. Ha TÕniSSOSI & Ke. Suurturg 14.

MWWIt Illi Ml

paberiiirift Aleksandri tä>>. S.

K. S. „Agau«ia".
TiNia kell 7 õhtul

biljardimäng

hanede peale.

Odawasti müüa
hästi hoitud L hob. jõuline Vadenia wabriku

aurukatel.

Lähemaid andmeid saab A. Kurrikoffüt, Tartu, Päikese t 9, k. 2.

Nõudke kõige paremaid

kalosse

KONTINENT

Jlusad, wastupidawad, odawad. Ainult en gros müük.
Ainuesitus Eestis Ji.-S. €((ti traniit Tallinnas, Wiru tän. nr. 4

Oskar yeine

klaweriwabrik

Tartus, Tähel.l 24. Telef.4-82.
Kõrgemas headuses pianiinod ja tiibklaverid.

Walgeid glassee ka feemisnahkfeid

kindaid

soowitab Heller, Tartus, Rüütli 3.

W IOP M

wäheldasele perekonnale wälja
üürida, kuu üür 1009 marka.
Pärna tan. 24, krt. 4.

Womaitt.

WSLan wac'lu kelia 11-6. -
Herne tän. 1!!, krt. 9,.. kaks

treppi üleS.

Kauaoodatud

msrgiaümiM
kohale jõudnud. Maigiklubid.
wäljatnaa kirjamargid ümbrik

kudes, suures walikus.
Ostame suurel arwul Eesti ja

i wäfjamaa postmarke, ka ter
  wed kollektsioonid.

.TEADUS', Rüütli tän. nr. 5.
Wajalakse 3—4 toalist mööb

liga ehk ilma

korterit

! ühes köögi tarwitamisega. Pak
kumised slt. B." all.

i-iopline latitt

südalinnas ära anda sellele,
kes laenab 75.000 Emk. kuue
kuu peale. Kirjad slt. ~75.000
Emk." all. 

Korter

2 toa ja kõrvalruumidega ju
husliselt edasi anda. Wöib ka
poeks tarvitada. Wabaduse
tän. nr. 31. 

Lasteta perekond niajab ühe
toalist

korterit
pliidiga. Soowitaw Peetri
kirun ümbruses. Aadr. s. l. t.
„i;s U" all. 

Korterit,

Üht suurt ehk kaks wäiksemat
tuba pliidiga wajab ametis
käija ametniku perekond. Soo
witaw Tähtwere tän. ümbruses.
Pakkum. saata Küüni tän. 6.
kalossiärisse.

MMS

maija inmda. Lepiku tän. 3,
krt. 2.

I flnll touta

Piknurmes

n

iil

MM .MtimM" M
laid siiMtd la wZtad

teQitniS ja kvallltaii masti

kW« öra Z. M.

Koer

(bulldcg) on tulnud. Omanik
wöib kuulutuse ja söogikulude
eest kätte saada. Peterburi t.
Hf. 135, frt 7.

dekumentidsza kaduma läinud
Tallinna tänawalt üubja

tän. minnes. Ausat leidjat
palun rahakott dokumentidega
ära tuua ..Postimehe" talk.
Sees elew raha jääb leidzale.

J. Adler.

Osimisad

Ostan
elewandiluust

biljardi

palle.

B. Genss Pojad, Küüni t. 8.
Soowitakse osta

Teal. liim tn. 55, hra Aivaldi
kauplr.sesse. Sealsamas on tar
ivis majahoidjat. 

IC—lOO tiinu parema põhjaga
soowitakse osta. Pakkumised,
kui palju põldu, heinamaad,
metsa ja kõlbmata maad, kui
kaugel ja missugusest jaamast,
saata: Russalow Petferis.

Dn tarwiS tanvuatu) hästi
korrashoilud suurt 15 lift

mis käesolewal aastal tembel
dalud. Teat. slt. sõna „Caaalu
tarniitaja" o!I 

- kadus Lnwa tän. Maarja tu
y vuni minnes. Ära tuua Maarja
. turg nr. 13, krt. 7.

poelette
riiuleid.

kaalu.

WWW

Äriruumide

üürimisaSjus Rüütli ja Küütri
tänawate nurgamajas nr. 6/3,
palutakse pöörata otseteel hra
Sörra poole, Riia tän. 61. 

5-toaliue

korter,
soe, päiksepaisteline, elektri
walgustulega ära anda. Lähem.
Puiestee tän. nr. 61, krt. 3,
kella 11—1 m.



POSTfMEES
Nr. ai 9

6

Surmale suikunud endist head ja armast Kudina wailawa
nemat, Laari talu omanikku

ohoii ck'l

milestawad sttgawas leinas

Kadina wallawaliisuse liikmes.

Wanemuise teater

Teisipäeval, 24. novembril
kell 8 õhtul

Esietenduseks:

Prints

Hagen

Upton Sincisir'i näidend 4 w.
Näitejuht: W. Mettus.

Dekoraator: W. Haas.
Muusikajuht: J, Simm*

OllOpilaste ja õpilaste piletid
maksvad.

Laupäeval. 28. novembril
kell 9 õhtul
viimane

õhtu.

Päl*etähed meester. 150 marka
ja nalster. 100 mk. Seltsiliik-

meteie 100 ja 75 mrk.

Habemenoad,
taskunoad.
juukselõlkamismaslnad.
habemeajamiseaparaadid
ja noad nende juure.

käsitõö
naha- ja
küüne

maniküür viilid ja tangid,
lokikäärid ja soojendajad
paremast Solingeni firmast

,Henkelsa.

Q. F. Liblik
Tartus, Suurturg nr. 10,

telefon nr. 6-30.

IkSBrM

II 9 9 I

aoi

soowitawad

M

Ameerika

noakaupu,

taignasõtkumise ma
sinaid, kööginõude pe
semise masinaid, pe
suväänam. masinaid,
Universal pressimise
masinaid (Universal
Q uetsch- Pressmaschi -
nen), vaipade pühki

jaid
soovitab rikkalikus

valikus
odavate hindadega

tl lps,

lirana tfin. 17.
Telel. 7-88.

Zllcklltnd

tuntud headuses soodsate tingi?
mistega saada

Wl. insener Hao Mrt'l
mnslnnwnSriW

Wttjaudis, Waksali w. IS,
kõnetr. 1-51. 

Ametiskäija neiu otsib

Uil li.

ilma mööblita, s ovilav
kesklinna* Pakkumised
sIL »H. K." all ära anda.

täna, 24. nowembril

Majaomanikkude Seltsis.
Sõjamäe orkester. Algus kell 9. Pääsetähed 40—50 mk.

Wfirskelt saanud:

„Agfa" platesld

igat sorii ja igas suuruses.
Byk
Satrap
Himosa
Laonor
Kraft I Standel

Trapp ft MQnclt

& F. Übllk Tartus. Suurturu 10.
Telefon 6-30.

postkaardid

ia paberid

Plnukana klawariwaPrik Eestis

AS. „llstrßn"

Wene 18 n. nr. 1t teisik 4»SS«
kelle mänguriistad on grand prix'iga Ja 14 kuld

aurahaga kroonitud. -» Müük järelmaksuga.

Tartu Eesti KSsHÖOlista Abiandmise Selt»'

rahalise loterii loosimine
on lõpulikult kindlaks määratud

29. nowembri s. aa peale.
Raha. müüdud piletite kontsude kui ka müümata piletile tagasi
toomise viimaseks tähtpäevaks on 28. nowember s. a.
Müümata loosid, mis tähendatud ajaks tagasi toodud ei oie,

loetakse müüduks. Juhatus.

Kaupmehed-jällemiiüjad 1
Koolt- ja kirjutusmaterjali ostate
meie juurest külge kasulikumalt.

A.-S. H. TÕNISSON & KO,
Tartus, Suurturg nr. 14.

k

II

•f

on reedel, 27. nowembril kell 8 Õhtul.

Tahtis

kiilakaupmeesiele

Jiegelmani mütsi- ja käbaraladu.
eeeeeeeeeeoooeeo

Sellega teatan oma austatud kaubatarwitajatele, et 18. no
wembrist 1925. a. minu äri, mis asus Maakri tn. 2, on likwi
veeritud ja minu poolt on uus ladu awatud

Estonia puiesteel nr. 11.
Sellest teatades palun mind selle äriga, miS endisesse ruumi jäi,
mitte wahetada.

ühtlast pakun omas töökojas malmistatud mütse alljärg
newate hindadega:

Plüüsh Soome mütsid, nahk põhjaga, alates 399 margast.
Baranchen „ * » » » 350 ,

Luler, Soome, pruun ja must, „ „ „ 550 „
Karalul kõrged mütsid, « 2200 „

Kängru mütsid. Soome, * w ~ 1000 „
Samuti on suures walikus mitmesuguseid nahkasju, nähku,

boastd, alates 1000 margast.

Enne, kui kusagilt ostate, pöörake Estonia puiestee nr. 11.
S. Ziegelman.

Soowitame emast laost
mõõdukate hindadega mäljamaa wiljast wärSkelt jahmatatud:

RisuPSÜli
Rukkipüüli

Rukkijahu
Sepikujahu j.

RiZukliisid
l Tartu waltstds/a piiüliwsski

H. Lell ja Ko.

Riia tiin. 77. Telefon 125.

WANEMUINE.

«NttUSttSKUUttWttSiZWZZNUZNttttNttiZSzSttUASVtti

Laupäeval, 2S. nowembrll kell 9 õhtul

Kadri maskiõhtu

Pääsetihed eelmüügil. Meester. 150 ja naister. 100 mrk. Seltsiliikmetele 100 ja 75 mrk.

on wiimane hooaga uudis

on Ilus |a wastupldaw

kõrges hfiSdusas on odawastl saada

riideäris

.Tartus, Kaubahoowls nr. 11—12»

» i
• 0 0

produktsioon

1925./2926. a. hooajaks ja edaspidi, liitumiseks
edasi anda. Ligemaid teateid Saadjärwe Kar

tuliühisuse juhatus Woldi kaudu, telefon
Woldi nr. 5.

Tartu Woorimeeste Seltsi

ii

(mis saab asuma Pihkva tn* 2)

WWIININ 1828.1 leul?

on esmaspäewal, 30. now. s. a. kell 7 õhtul Maarjamõisa
tn. nr. 25, seltsi nõukogu ja eestseisuse eeS.

Pakkumine on kinnine ja igal pakkujal tuleb enne paks
kumistMk. 10.000. sisse maksa.

Märkus: Selts jätab omale õiguse oma äranäge
mise järele einelauda ära anda.

mmsmmamam

Awinnrme walla nõukogu koosolekul 24. nowembril s. a.
kell 12 päewal müüakse Awinurme walla wana

enampakkumise tee! ara.
Wallawalitsus.

Llueturu tän. nr. 24

(end. Näki kanpl.)
Soowitan suures walikus kõiksugu karusnahku, eriti

känguru, karakul *««.

WSistlemata hindadega.
Müün häSti odawasti talwepaliwid ja

meesterahwa kasuk-jopesid.
J. Kapla».

?. 8. Ostan rebase, tuhkru, orawa j. n. e. nähku.

Sissesõitnud kuulus
ennustaja hlromant-astroloog

M°me Ramses.

Olen läbisõidul TariuZ, jään ainult lühikeseks ajaks. Kuulu
tan ette kuulsa Prantsuse õpetlase professor Tebaroli ja J. M.
Kochuhowski meetodite järele. Wotan wastu iga päew ja püha
päewal homm. kella 9—l ja 2-8 õhtul. Aleksandri tän. nr. 76,
krt. 6, teisel korral, 1. uks.

misfniised

Kure ja korralik
matemaatika ja

füüsika
kursuse läbiwolmine keskkoolide
õppekawade ulatuses. Antakse
tunde ka teistes ainetes. Täht
were tän. 46, k. 3. Rääkida
kella 10—11, 3—5. 

Kes annab noormehele, edasi
jõudnud Saksa keeles, odawasti

tunde.
Palun, teatada slt. „88" all.

Wiisakas 19 cu noormees soo
wib mingit

teenistust,

kas pagari juure wõi kusagile
Olen enne pagari juu

res töötanud. Kirjad saata
slt. .Õpilane" all.

Ladina keele

tnnde
annab cand. phil.— kauaaegne
gümnaas. õpetaja. Rääkida

12 Elisabeti tän. nr. 30,
krt. 3.

lil

naiskodanik soowib teenistust
ärisse, tööstusettewõttesse kas
sapidajaks, arwe ehk kantselei
ametnikuks. Soowitaw wäljas
pool Tarrut. Pakkum. ja tin
gimised saata slt. .Kassapi
daja" all.

6-kl. keskkooli haridusega

neiu,
palub mingisugust teenistust.
Räägib Eesti, Wene ja osalt
ka Saksa keelt ja tunneb ma
sinal kirjut. Läheks hea meelega
ka laste juure, wabriku tööle
ehk teenijaks. Teat. Maarja
mõisa tän. 38, poodi. 

Korter,

wäike tuba, üürile anda ühele
ehk kahele inimesele tn
nr. 60. krt. 2.

NiWIMINIII

Osawat

weesaapa 100 peale on rutu
liselt tarwis maale. Lähemaiv
teateid saab Kiwi tän. nr. 44,
lrt. 9, kella 9—l ja 2—9.

Soowin

mMMI

tunde wõttu
Vilunud tunniandjalt. Teatada

Wajan kainet

kes ka kondiitri tööd tunneb.
JSgewal, J. Karusson.

Korralik

tüdruk,

kes keeta oskab, wõib ennast
teatada Weski tän. nr. 28,
tapeti kauplus.

Rätsepa

käealust

on tarwis. Mäe tän. nr. 15,
wõib ka naisterahwas olla.

l

Tarwitatakse kautsjoniwõim.
»

Soowiawaldufed slt. „G 25000'
all.

Müümised

Müüa rutuliselt

3 maja

puust, kesklinna läheduses. Hind
550.000 marka, millest pool
wõlgu wõib jääda. Ehk ka ük
sikult, üks wäiksem maja hin
naga 175.000 mk. Lähemaid
teateid saab Turu tän. nr. 81,
krt. 1, kella 10-4.

Kodukoetud

willair riiet

ja walmisõmmeldud

Pesu
müüb odawasti riidekauplus
Suurturg 17, K. & Ao

G 99

(Bekker) paris uus. müüa Lod
tän. nr. 23, krt. 2.

Müüa ärasõidu tõttu rebas
nahast

kasukas
ilma riideta, wäike raama!
kapp ja leentool. Näha wõ
ainult kella 10—4. Pargi ui
nr. 9, krt. 3.

*
head kasukad, sõidukasukad, ka
rusnahad, ilus rotunde (Nerts),
waibad, lauatekid, ilusad saali
garnituurid, kummutid, leen
toolid, hästi hoitud grammo»
fon jne. Ostu- ja müügikoht.
Aia tn. 8 sWanemuise kõrwal).

Müüa kasepuust poleeritud
lahtikäiw

riidekapp.

Tähe tän. nr. 97, k. 4. Näha
kella 2—3 p. l.

Ae MMi

ära müüa. Küsida Peterburi
tn. 65, Kuusr'i poest.

U«s frav

ja West

on müüa Karlowa tn. 14, k.
Lasteta abielupaar "(rii

ametnik) soowib

tuba
mööbliga ehk ilma, keedum
malusega. soowitaw keset lin
Pakkum. slt. „Kiire".

Roor koer

tulnud, kätte wõib saada Jakobi
tn. 54. Kui 3 päewa jooksul
ära wiidud ei ole, tunnistan
koera omaks.

MMM

Am»ksehais«f«d.
JHlrfega rawitsemwe.

WaStuwõtm. igav. kella 10—12
ja 5—7, soowi korral ta teisel

' kellaajal kokkuleppe järele.

Rüütli tän. 25, f. 4.

Liht

Naha-, sugu- ja põiehaiguscd.
Wastuw. ki. 9—V211 ja 5—7.

Pühapäiwill kl. 10—11.
Petrogradi tln. nr. 91.

»CT«Q

Duäldii

Sisemised ja närwihaigused.
Kõnet. s—t/2 L 4

Jakobi tän. 58, teles. 263.

Ämmaemand

H. Parts.

Lodja tän. nr. 4, krt. 1.
m «

Xmmaproua

A. Eller.

Kaida tin. 1. juur-'».

Ämmaproua

€rlts-Bluitt

PetrrbAri t. 17, S, tel. 90j

Adw»kaat

B. treial

Wastuw õtmine 23. now. alates

Tartus, Aleksandri tatt. Z.

Kadus rahatasku.
21./22. now. öösisel raudtee
rongil Pritsu jaamast 
Tartu raudteejaama sõites kao
tasin rahatasku perekonna tun
nistuse ja matmistunnistusega
Aleksander Junts'i nime peale
ühes 1750 marga rahaga. 
Palun ausat leidjat 500 marga

j waewatasu eest ära asida Tartu

I raudteejaama politsei ülemaleehk teatada Turu tän. nr. 76,
Wolmeri toiduainete poodi,

Junts.
! Kuremaa wallas elutsema
August Welling'i

hobufepafs,
mis oli wälia antud Kuremaa
wallawalitsuse poolt 28. dets.
1920. a. nr. 110 all, on kaduma
läinud ja tuleb matswufetaks
lugeda. 

Kuremaa wallas elutsema
Hans Soots'i

hobusepasS,
mis oli wälja aniud Kudina
wallawalitsuse poolt 24. jaan.
1921. a. nr. 310 all, on kaduma
läinud ja tuleb makswusetaks
lugeda. 

Kuremaa wallas elutsema
Hüidri? Täpsi hop«sepafs, mis
oli wälja antud Illuka malla
walitsuse poolt 10. dets. 1921. a.

nr. 362 all, on kaduma läinud
ja tuleb makswusetaks lugeda.

Kuremaa wallaS «'ntsewa
Gustaw Kuusik u

HobusepasS, '
mis oli wälja antud Laewa
wallawalitsuse pvolt 11. jaan.
1921. a. nr. 146 all, on kaduma
läinud ja tuleb makswusetaks
lugeda. 

Kurenn.a wallas elutsema
Peeter Tänaw'a

hobusepass,
mis oli wälja antud Kuremaa
wallawalitsuse poolt 28. dets.
1920. a. nr. 265 all, on kaduma
läinud ja tuleb makswusetaks
lugeda. 

Kuremaa wallas elutsema
Juhan Kiisk i

hobusepass,
mis oli wälja anrud Waimast
were wallawalitsuse poolt 5.
aan. 1921. a. nr. 186 all, on

kaduma läinud ja tuleb maks
wusetaks lugeda. 

Rannu wallawalitsasest
wälja antud ja kaotatud
ärmised

hobusepassld
ialu takse makswusetaks

lugeda:
1) Margas Kits i mustale märale

18. märtsist 1921. a. nr. 236.
2) Herman Lutta kc:b kimmel

märale 26. aprillist 1921.
a. nr. 302.

3) Karl Sooro mustjas kõrvi
ruunale Kongota waüaw.
wälja antud 18. märtsil
1921. a. nr. 244.

(Siia, umbes kl. 7 woo
rimehega Kaubahoowisi nr. 2
Wallikraawi ja Maarjamõisa
tän. kaudu raudteejaama sõites

püff

kaduma läinud.

Paki peale on kleebitud tsik -u.
Lepp'a äri aadress ju i.v. u
aadr. pr. J. Faul.
Ausat leidjat palutakse waewa

-tasu eest ära luua Är-.un. tžepp'a
! ärisse. Kaubayoowis 2. Oiu.an
idamise eest hoiatame.

> Wenn. Lepp.


